
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: (312) 999-0609 (TIK SMS) REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (877) 702-0220, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

01.19.2024 -01.19.2024 -
01.25.202401.25.2024

№3 (1363)№3 (1363)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPERAMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

TRUMPAS TRUMPAS 
PAGAUNA PAGAUNA 
PAGREITĮ PAGREITĮ 

 

LEMONTE PAMINĖTA VILTIES IR 
GEDULO DIENA   

16 PSL

KLAIPĖDOS KRAŠTO DIENA 
PAMINĖTA IR ČIKAGOJE 

28 PSL. 

BŪRYS URUGVAJAUS LIETUVIŲ 
SVAJOJA APIE DAINŲ ŠVENTĘ: 
PERKA LOTERIJOS BILIETUS, 
DALYVAVO TALENTŲ LAIDOJE 

6  PSL. 6  PSL. 

22 PSL



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite skelbimą  

rašydami žinutę:

 (312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4  Kaip žinoti, ar jūsų vamzdžiai neužšalo?

 3 iš 4 šalies gyventojų mano, kad išsaugoti gimus įgytą  
 Lietuvos pilietybę yra svarbu

6  Trumpas pagauna pagreitį 

 Pasaulio ekonomikos forumo Davose dėmesio centre –  
 Zelenskis 

8  VLIK prisimenant: svarbiausias uždavinys – Lietuvos  
 išlaisvinimas

12  Jūsų vaikas dažnai serga? 

 Gydytojas dietologas sklaido mitus apie augalinę mitybą 

14  Paaiškino, dėl ko iš tiesų sumažėjo paukščių populiacija  
 Lietuvoje

16  Lemonte paminėta Vilties ir gedulo diena

20  Ar žinome, kaip apsaugoti savo pinigus nuo sukčių?

 Žiemą – į lauką su visa šeima

22  Klaipėdos krašto diena paminėta ir Čikagoje

24  Ko vaikus gali išmokyti šiuolaikiniai vaizdo žaidimai?

 Išmaniųjų įrenginių naudojimas žiemą: kaip juos apsaugoti?

26  Po pasaulį išsibarstę lietuviai pagerbė Laisvės gynėjų atminimą

28  Būrys Urugvajaus lietuvių svajoja apie Dainų šventę: perka  
 loterijos bilietus, dalyvavo talentų laidoje 

30  Lietuviški renginiai

32  Renginių gidas Čikagoje

34  Orai

 Horoskopas

36  Cristobalis Balenciaga: šimtmečiu pralenkęs madą

Praėjusios savaitės klausimas: 
Pripažinimu kaltu 
Pilnu išteisinimu
Sunku pasakyti

KUO BAIGSIS DONALDO 
TRUMPO TEISMAI?

Manote, kad 2024 metai bus...

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA
25%

25%
50%

Geresni už 2023-uosius 50 %
Prastesni už 2023-iuosius 25 %
Niekas per daug nepasikeis 25 %

4  psl.4  psl.

16, 28 psl.16, 28 psl.

6  psl.6  psl.

20  psl.20  psl.

12  psl.12  psl. 14  psl.14  psl.

24  psl. 24  psl. 

8, 10 psl.8, 10 psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
3 [1363] 01.19.2024 – 0

1.25.2024
REK

LA
M

A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

3 
[1

36
3]

 0
1.

19
.2

02
4 

– 
0

1.
25

.2
02

4
Referendumas dėl pilietybės išsaugojimo

3 iš 4 šalies gyventojų mano, kad išsaugoti 
gimus įgytą Lietuvos pilietybę yra svarbu

Naujausias visuomenės nuomonės tyrimas atskleidžia, kad 
Lietuvoje daugėja žmonių, pilietybės išsaugojimą vertinan-
čių kaip svarbų – 3 iš 4 (76 proc.) šalies gyventojų manymu, 
yra svarbu išsaugoti gimimu įgytą Lietuvos pilietybę, įgijus ki-
tos Lietuvai draugiškos šalies pilietybę. Tai rodo UAB „Spinter 
tyrimai“ gruodžio pabaigoje atlikta reprezentatyvi šalies gy-
ventojų apklausa.

Apklausa taip pat parodė ženklų gyventojų dalies, girdėju-
sios apie planuojamą Pilietybės išsaugojimo referendumą, pa-
didėjimą, taip pat išaugo skaičius ketinančių šiame referendu-
me dalyvauti.

„Vyriausybės kanceliarija dar 2023 m. vasario mėn. pradė-
jo pirmuosius pasiruošimo darbus referendumo informacinei 
kampanijai. Matome, kad po pirmojo visuomenės informavi-
mo etapo auga visuomenės susidomėjimas referendumu, iš-
augo ir klausimo svarbos supratimas, viešojoje erdvėje atsiran-
da daugiau informacijos šiuo klausimu ir tos temos, kuriomis 
anksčiau buvo dažniausiai užduodami klausimai – pavyzdžiui, 
karinės prievolės atlikimas, mokesčių mokėjimas, kodėl reikia 
referendumo ir kita – tampa visuomenei aiškesnėmis. Toks ir 
buvo pirmojo visuomenės informavimo etapo tikslas – sukur-
ti referendumo informavimui platformą, įtraukti savivaldą, pa-
saulio lietuvius ir verslo asociacijas, supažindinti visuomenę su 
būsimo klausimo svarba ir padėti rasti atsakymus ir dažniau-
siai užduodamus klausimus“, – pastebi Vyriausybės kancelia-
rijos Komunikacijos departamento vadovas Marius Gurskas.

Remiantis Vyriausybės kanceliarijos užsakymu atliktos apklau-
sos duomenimis, 76 proc. respondentų atsakė šį bei tą žinantys 
apie 2024 m. planuojamą referendumą dėl pilietybės išsaugoji-
mo. Tai – 21 proc. daugiau nei rodė anksčiau vykdyta apklausa.

17 proc. (padidėjo nuo 6 proc.) informacijos apie referendumą 
atsakė turintys pakankamai, 25 proc. (padidėjo nuo 20 proc.) – 
jog informacijos turi, bet jos galėtų būti daugiau, 34 proc. (pa-
didėjo nuo 29 proc.) respondentų įvardijo kažką girdėję apie 
referendumą. 24 proc. (sumažėjo nuo 45 proc.) apklaustųjų 
pirmą kartą girdėjo, kad toks referendumas yra planuojamas.

„Teigiamai referendume ketinantys balsuoti respondentai daž-
niausiai mano, kad svarbu sudaryti galimybes išsaugoti Lietuvos 
Respublikos pilietybę būnant ir kitų Lietuvai draugiškų valsty-
bių piliečiu dėl šeiminių, migracijos ar kitų priežasčių kartu ne-
pakenkiant nacionalinio saugumo interesams. Tyrimas taip pat 
parodė, kad per metus ženkliai padaugėjo gyventojų, žinančių 
arba bent girdėjusių apie organizuosimą referendumą, tačiau 
išsamios informacijos vis dar reikia“, – apie apklausos rezulta-
tus sako sociologas Ignas Zokas.

Dalyvauti šių metų gegužės 12 d. numatytame referendume 
planuoja daugiau negu pusė, 60 proc. šalies gyventojų, tai – 4 
proc. išaugęs rodiklis, rodo „Spinter tyrimai“ apklausa.

Ją vykdant 34 proc. apklaustųjų atsakė, jog referendume ti-
krai dalyvaus, 26 proc. – kad greičiau dalyvaus. 15 proc. pla-
nuoja referendume nedalyvauti, veikiau nedalyvausiantys tei-
gia 10 proc., o tvirtai įsitikinusių savo nedalyvavimu – 5 proc. 

Dar ketvirtadalis apklaustųjų (25 proc.) sako kol kas neapsi-
sprendę dėl dalyvavimo.

Vyriausybės kanceliarijai Seimo nutarimu yra pavesta įgyven-
dinti Pilietybės išsaugojimo referendumo informavimo kam-
paniją Lietuvoje apie teikiamo klausimo referendumui svarbą 
valstybės ir tautos gyvenimui. Bendradarbiaujant su pasaulio 
lietuvių organizacijomis, savivaldybių asociacija, savivaldybė-
mis ir šalies verslą vienijančiomis struktūromis, sutelktas refe-
rendumo informavimo tinklas.

Praėjusių metų spalio – lapkričio mėn. vyko pirmasis kampa-
nijos etapas, kurio metu, pasitelkiant tradicinius ir skaitmeni-
nius komunikacinius kanalus, buvo komunikuojama apie artė-
jantį referendumą ir jo reikšmę.

Siekiant užtikrinti nuoseklų ir efektyvų visuomenės informa-
vimą, atsakant į dažniausiai užduodamus klausimus, buvo su-
kurta speciali svetainė: www.referendumas2024.lt. Antrasis vi-
suomenės informavimo etapas apie Pilietybės išsaugojimo re-
ferendumą yra numatytas 2024 m. kovo pab. – gegužės 11 d. 
Planuojama pasitelkti kuo platesnį spektrą visuomenės infor-
mavimo priemonių, kad žinia apie referendumą pasiektų kuo 
daugiau šalies gyventojų, taip pat yra numatytas ir specialus 
dėmesys jaunimo įtraukimui. 

Čikagoje ir jos apylinkėse toliau tęsiantis pavojingiems 
šalčiams, namų ir verslų savininkai jau pradėjo susidur-
ti su užšalusiais vamzdžiais, kurie gali sprogti ir užpilti 
patalpas, jei gedimas nėra greitai pašalinamas. Nors yra 
žingsnių, kurių galima imtis, norint užkirsti tam kelią, ta-
čiau jei vamzdžiai jau užšalo – tai jau visiškai kita kalba.

Kaip žinoti, kad jie užšalo?
Pasak Nationwide Mutual Insurance Company, jei atsu-

kus vonios ar virtuvės čiaupą išlaša vos keli lašai ar var-
va plonytė srovelė, tai gali būti ženklas, kad jūsų vamz-
džiai užšalo. Jei taip įvyko, jūsų galite imtis kelių dalykų, 
kurie jums šiuo atveju padės:

Atsukite čiaupą ir palikite. Net jei vanduo vos vos var-
va, tai gali padėti apsaugoti vamzdžius nuo sprogimo.

Pašildykite užšalusią vietą. Šildykite palaipsniui, po tru-
putį didinant temperatūrą, panaudodami plaukų džio-
vintuvą. Pradžioje šiltą orą nukreipkite į vamzdžio dalį, 
esančią arčiausiai čiaupo ir palengva slinkite link šalčiau-
sios vietos. Šildymui nenaudokite propano deglo, nes 
jis gali pažeisti vamzdį ir apskritai kelia gaisro pavojų.

Toliau šildykite ir nesustokite iki atsistatys normalus 
vandens slėgis. Net ir pilnai atsistačius slėgiui, palikite 

Šalta balta kur dairais

Kaip žinoti, ar jūsų vamzdžiai neužšalo?
bėgantį čiaupą dar kelioms minutėms, kad visas ledas 
vamzdyne pilnai ištirptų.

Patikrinkite visus čiaupus ir neleiskite vamzdžiams už-
šalti ateityje. Neretai bent vienas užšalęs vamzdis reiškia, 
kad ir kiti vamzdžiai yra paliesti. Paprastai vamzdžiams 
atšilti prireikia apie 30 minučių. Tačiau šis laikas priklau-
so nuo to, kaip šalta yra lauke, kiek laiko vamzdis buvo 
užšalęs ir kurioje vietoje jis yra. Jei visi šie žingsniai ne-
duoda laukiamų rezultatų, kvieskite santechniką.

Kai neleisti vamzdžiams užšalti
Jei jūsų vamzdžiai neužšalo – puiku! Jei norite, kad 

to nenutiktų ir ateityje, pasinaudokite šiais Amerikos 
Raudonojo kryžiaus patarimais:

Jei vandens vamzdžiai yra garaže, laikykite garažo du-
ris uždarytas.

Atidarykite virtuvės ir vonios spintelių duris, kad aplink 
vandentiekį galėtų cirkuliuoti šiltesnis oras. Įsitikinkite, 
kad visus kenksmingi valikliai ir buitinės cheminės me-
džiagos yra išneštos ir padėtos vaikams nepasiekiamo-
je vietoje.

Palikite šalto vandens čiaupą varvėti, jei vanduo į šį 
čiaupą atiteka iš neapsaugotų vamzdžių. Jei vanduo per 
čiaupą nuolatos teka – net pačia mažiausia srovele – tai 
padeda apsaugoti vamzdžius nuo užšalimo.

Tiek dieną, tiek naktį termostate nustatykite tą pačią 
temperatūrą. Laikinai sustabdę žemesnės temperatūros 
naktimis naudojimą, galite gauti kiek didesnę šildymo 
sąskaitą, tačiau taip išvengsite daug brangesnių remonto 

darbų, kurie gresia vamzdžiams užšalus ir sprogus.
Jei šaltu oru planuojate išvykti iš namų, palikite įjungtą 

šilumą namuose, nustatykite ne žemesnę nei 55 laips-
nių F temperatūrą.

Prieš nukritus temperatūrai – jei tikimasi, kad ji nukris 
žemiau 20 laipsnių F – Amerikos Raudonasis kryžius re-
komenduoja imtis papildomų priemonių:

Išleiskite vandenį iš baseino ir vandens purkštuvų tieki-
mo linijų pagal gamintojo arba montuotojo nurodymus. 
Nepilkite antifrizo į šias linijas, nebent taip būtų nurodyta.

Išimkite, nusausinkite ir tinkamai sandėliuokite lauke 
naudojamas žarnas. Uždarykite vidinius vožtuvus, tie-
kiančius vandenį žarnos antgaliams lauke. Atidarykite 
lauko antgalius, kad vanduo nutekėtų. Laikykite išorinį 
vožtuvą atvirą, kad vamzdyje likęs vanduo galėtų išsi-
plėsti, nesusprogdindamas vamzdžio.

Apšiltinkite palėpes, rūsius ir tuščias erdves pamatuo-
se. Izoliacija palaikys aukštesnę temperatūrą šiose vieto-
se. Patikrinkite, ar namuose nėra kitų vietų, kur vandens 
tiekimo linijos yra nešildomose vietose. Pažiūrėkite į ga-
ražą ir po virtuvės bei vonios spintelėmis.

Apsvarstykite galimybę įmontuoti specialius gaminius, 
skirtus vandens vamzdžiams izoliuoti, pvz., „vamzdžio 
movą“, arba ant atvirų vandens vamzdžių uždėti „šilumos 
juostą“, „šilumos kabelį“ ar panašias medžiagas. Laikraščiai 
taip pat gali suteikti tam tikrą izoliaciją ir apsaugą atvi-
riems vamzdžiams. Norėdami geriau vamzdžius apsau-
goti nuo šalčio, apsvarstykite galimybę perkelti neap-
saugotus vamzdžius į patalpas. 



5

,,Čikagos Aidas” №
3 [1363] 01.19.2024 – 0

1.25.2024
REK

LA
M

A

AUTOMOBILIŲ,
NAMŲ IR VERSLO

DRAUDIMAI 

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax 708-974-4421
Mobilus 708-369-8602

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 

www.healthonerus.com

Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS,
GYVYBĖS

DRAUDIMAI

Neleiskite skausmingoms venoms jūsų sustabdyti.

Nereikia siuntimo. Priimame daugumą draudimų ir Medicare. 

Skambinkite

ir užsiregistruokite konsultacijai

Vėl būk 
Gilvydis Vein Clinic specialistai yra pasiruošę jums pasiūlyti inovatyvius ir 
minimaliai invazinius gydymo metodus, nepareikalausiančius didelių laiko 
investicijų – kad jūs iš karto galėtumėte grįžti į normalų gyvenimą. IAC 
akredituota, geriausius gydymo rezultatus Chicagoland regione 
demonstruojanti venų klinika greitai padės jums tvirtai atsistoti ant kojų. 

savimi

(815) 827-1098



6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

3 
[1

36
3]

 0
1.

19
.2

02
4 

– 
0

1.
25

.2
02

4

Tęsinys – 8 psl.  

Donaldas Trumpas niekada negarsėjo savo oponentų liaupsinimu, 
tačiau pastaraisiais mėnesiais jo tonas darosi vis agresyvesnis ir tai 
leidžia įsivaizduoti, kokia galėtų būti jo antroji kadencija, jei jis visgi 
sugrįžtų į Baltuosius rūmus.

Lenktynėse dėl respublikonų partijos nominacijos savo konkuren-
tus gerokai lenkiantis ir pirmadienį partijos susirinkime Ajovos valsti-
joje nominaciją be vargo gavęs buvęs prezidentas labai aiškiai pasa-
kė, kad labai daug motyvacijos jam suteikia keršto troškimas.

Jis pareiškė, kad, laimėjęs lapkritį įvyksiančius rinkimus, jis imsis savo 
kritikų, prezidento Joe Bideno ir visų kitų, kuriems jaučia nuoskaudą.

„2016 m. aš paskelbiau, kad esu jūsų balsas. Šiandien priduriu, kad 
esu jūsų karys. Aš – jūsų teisingumas“, – kovą kalbėjo Trumpas.

„O tiems, su kuriais yra blogai pasielgta arba kuriuos išdavė – aš esu 
jūsų kerštas“, – sakė Trumpas, toliau nepagrįstai teigdamas, kad 2020 
m. rinkimuose J. Bidenui jis pralaimėjo dėl apgaulės.

Dar po kelių akimirkų jis ėmė kalbėti konkrečiau.
„Paskirsiu tikrą specialųjį prokurorą, kad pričiuptų labiausiai korum-

puotą prezidentą Jungtinių Amerikos Valstijų istorijoje – Joe Bideną, 
visą nusikaltėlių Bidenų šeimyną“, – birželį kalbėjo Trumpas.

„Aš visiškai sutriuškinsiu giliąją valstybę, o mes žinome, kas ją su-
daro“, – sakė jis.

Trumpui gresia būti apkaltintu keturiose baudžiamosiose bylose, 
įskaitant kaltinimus mėginimu užkirsti kelią perduoti valdžią Bidenui, 
kuris baigėsi tuo, kad smurtaujančių Trumpo rėmėjų minia puolė 
JAV Kongreso rūmus.

Pats Trumpas primygtinai teigia esąs politinio persekiojimo auka ir 
kaltina J. Bideną mėginant užkirsti jam kelią būti išrinktam dar vie-
nai kadencijai.

„Parazitai“
Trumpo oponentai perspėja, kad amerikiečiai turėtų labai rim-

tai atsižvelgti į jo kalbas, primindami, kaip audringa jo retorika iki 
ir po pralaimėjimo rinkimuose padėjo 2021 m. sausio 6 d. sureng-
ti stulbinamą išpuolį prieš Kongreso rūmus.

Dabar Trumpas įkalintus šturmo dalyvius vadina „įkaitais“ ir yra 
pasakęs, jog yra „linkęs daugeliui iš jų suteikti malonę“.

2022 m. gruodį jis pareiškė, kad, jo teigimu, apgaulė per 2020 
m. rinkimus „leidžia nesilaikyti visų taisyklių, teisės aktų ir straips-
nių, net ir tų, kurie įtvirtinti konstitucijoje“.

Ši remarka sukėlė daug triukšmo, nes daugelis amerikiečių bai-
minasi, kad Trumpas gali atšaukti konstitucijos galiojimą, nors JAV 
prezidentai prisiekia jos laikytis.

„Mes prisiekiame jums, kad su šaknimis išrausime komunistus, 
marksistus, fašistus ir radikaliuosius kairiųjų pažiūrų banditus, ku-
rie it parazitai gyvena mūsų šalyje ir apgaule bei klasta laimi rinki-
mus“, – lapkritį sakė Trumpas.

Bidenas sukritikavo Trumpą dėl jo pavartoto žodžio „parazitai“, 
mat šį terminą savo kalbose vartojo nacistinės Vokietijos šulai, pri-
durdamas: „Dievaži, jam nederėtų būti prezidentu“.

Musulmonų uždraudimas, tarifai ir Ukraina
Kalbėdamas apie imigrantus, Trumpas pareiškė, kad atvykstan-

tieji į Jungtines Valstijas „nuodija mūsų šalies kraują“ – šie jo žo-
džiai taip pat buvo palyginti su A. Hitlerio retorika.

Be to, jei bus perrinktas, Trumpas žada pasirašyti potvarkį, pagal 
kurį šalyje gimusiems reikalingų dokumentų neturinčių migrantų 
vaikams nebebūtų automatiškai suteikiama Amerikos pilietybė, 

Kerštą politiniams oponentams

Trumpas pagauna pagreitį 

bei įvykdyti „didžiausią deportacijų operaciją Amerikos istorijoje“.
Trumpas taip pat pažadėjo įvesti prieštaringai vertinamą kelio-

nių draudimą, pagal kurį į šalį būtų draudžiamą atvykti asmenims 
iš septynių šalių, kuriose dauguma gyventojų yra musulmonai.

„Po velnių, radikalių islamo teroristų neįleisime į savo šalį“, – sakė 
Trumpas.

Trumpo įsakas 2017 m. netruko būti užginčytas teisme, o Bidenas 
2021 m. jį panaikino.

Kalbėdamas apie ekonomiką, Trumpas pasakė svarstąs įvesti 10 
procentų tarifą beveik visoms į Jungtinės Valstijas importuojamoms 
prekėms ir panaikinti Kinijai suteiktas specialiąsias prekybos teises.

Trumpas pareiškė karą Ukrainoje užbaigsiąs „per 24 valandas“, 
tačiau nepaaiškino, kaip jam pavyktų tai padaryti.

Trumpą palaikantys Kongreso nariai įnirtingai priešinasi neter-
minuotai ir besąlyginei karinei pagalbai, kurią JAV teikia su rusų 
invazija kovojančiai Ukrainai.

Pirmosios savo kadencijos metu Trumpas ne kartą kritikavo NATO, 
neva ji naudojasi Amerikos dosnumu ir, paklaustas, ar antrosios ka-
dencijos metu jis laikytųsi NATO duotų įsipareigojimų, jis pasakė: 
„Priklausys nuo to, ar jie su mumis tinkamai elgsis“. 

Svarbiausi klausimai

Pasaulio ekonomikos forumo Davose 
dėmesio centre – Zelenskis 

Ukrainos prezidentas Volodymyras Zelenskis antradienį, karštligišką 
pirmąją visą Pasaulio ekonomikos forumo dieną Šveicarijos Davoso 
kurorte, atsidūrė dėmesio centre, tačiau taip pat reikšmingai figū-
ruoja aukščiausio rango pareigūnai iš JAV, Europos Sąjungos, Kinijos, 
Vidurinių Rytų.

Zelenskis stengsis, kad politikos lyderiai nepamirštų ilgos ir didele 
dalimi įstrigusios ukrainiečių kovos su Rusijos agresija, Izraelio karui su 
„Hamas“, peržengusiam 100 dienų ribą, atitraukus daug pasaulio dė-
mesio bei privertus nuogąstauti dėl platesnio konflikto Viduriniuose 
Rytuose galimybės.

Antradienį Davoso suvažiavimų centro salėse aptarinėjama dau-
gybė temų, nuo inovacijų Europoje ir dirbtinio intelekto (DI) ekono-
minio poveikio iki korporacijų paramos „švarioms“ technologijoms ir 
palūkanų normų aplinkos.

Pokalbiai su Kataro ir Jordanijos ministrais pirmininkais įrėmins la-
biausiai matomus dienos renginius su numatytomis Kinijos premjero 
Li Qiango, Europos Komisijos pirmininkės Ursulos von der Leyen ir JAV 
patarėjo nacionalinio saugumo klausimais Jake'o Sullivano kalbomis.

Kataro ministras pirmininkas šeichas Mohammedas bin 
Abdulrahmanas Al Thani sakė, kad pasaulis, sutelkdamas dėmesį į 
Jemeno husių sukilėlių atakas prieš laivus Raudonojoje jūroje, kurios 
paskatino JAV ir Britanijos atsakomuosius smūgius, „susitelkia į simp-
tomus ir nesprendžia tikrosios problemos“ – Izraelio karo su „Hamas“.

„Turėtume sutelkti dėmesį į pagrindinį konfliktą Gazoje. Ir kai tik jis 
bus išsklaidytas, manau, bus išsklaidyta ir visa kita“, – sakė jis ir pridū-
rė, kad konfliktui užbaigti reikia dviejų valstybių sprendimo.

Kataro premjeras taip pat įspėjo, kad karinė konfrontacija nenu-
trauks husių išpuolių.

„Manau, kad tai, ką šiuo metu turime regione, yra eskalavimo visur 
receptas“, – pridūrė jis.

Kataro ministras pirmininkas taip pat pareiškė, kad suskystintųjų 
gamtinių dujų (SGD) gabenimą paveiks vis dažniau husių rengiami 
išpuoliai, dėl kurių tarptautinės laivybos įmonės vengia Raudonosios 
jūros.

„Suskystintos gamtinės dujos yra [...] kaip ir bet kurios kitos preky-
binės siuntos. Joms tai turės įtakos“, – sakė jis.

Ukrainos poreikiai
Zelenskis, anksčiau vengdavęs išvykti iš karo draskomos savo šalies, 

neseniai važinėjo po pasaulį stengdamasis sutelkti paramą Ukrainos 
kovai, Kyjivo donorėms Vakaruose pajutus tam tikrą nuovargį ir ki-
lus susirūpinimui, kad kitais metais į Baltuosius rūmus galėtų sugrįž-
ti buvęs prezidentas Donaldas Trumpas, girdavęsis gerais santykiais 
su Rusijos prezidentu Vladimiru Putinu.

Pirmadienį V. Zelenskis stabtelėjo Šveicarijos sostinėje Berne, kur pre-
zidentė Viola Amherd pažadėjo, kad jos šalis pradės dirbti su Ukraina 
dėl jos taikos viršūnių susitikimo organizavimo.

Davose V. Zelenskis, kaip prezidentas, lankosi pirmą kartą – anks-
tesniais metais jis šiame forume kalbėdavo vaizdo ryšiu. Jis tikisi pa-
sinaudoti dideliu matomumu forume ir išsakyti būtiniausius Ukrainos 

poreikius. Prieš popiet numatytą jo kalbą ryte buvo rengiama sesija 
„Vadovai Ukrainai“ – tik kvietimus gavusiems dalyviams.

Korporacijų vadovai išgirdo, kokios skubios pagalbos reikia, ir išdės-
tė, kaip privatusis ir viešasis sektoriai gali padėti vieną dieną atstaty-
ti Ukrainą, sakė forumo organizatoriai.

Sesijoje, be kitų, dalyvavo U. von der Leyen, NATO lyderis Jensas 
Stoltenbergas, Vokietijos kanclerio pavaduotojas Robertas Habeckas 
ir JAV specialioji pasiuntinė Ukrainos ekonominio atsigavimo klausi-
mams Penny Pritzker.

Vėliau antradienį kai kurių svarbių Ukrainos sąjungininkių Europoje ly-
deriai ir aukšto rango pareigūnai, tarp jų – Lietuvos prezidentas Gitanas 
Nausėda, dalyvaus sesijoje „Ukrainos horizontai“.

Sutikimo Davose tema yra „pasitikėjimo atkūrimas“. Pasitikėjimas 
nyksta visame pasaulyje: karai Viduriniuose Rytuose ir Europoje vis 
labiau skaldo jį į skirtingas stovyklas.

Nors geopolitinė padėtis skleidžia niūrias nuotaikas, verslas atrodo 
nusiteikęs viltingiau, iš dalies dėl perspektyvos, kad dirbtinis intelek-
tas (DI) gali padėti didinti produktyvumą. Pagrindiniai Vakarų akcijų 
indeksai 2023-iaisiais šovė į viršų, o mažėjanti infliacija suteikė vilčių, 
kad kris palūkanų normos.

Konsultavimo firma „PwC“ savo 27-ojoje metinėje vadovų apklau-
sos ataskaitoje nurodė, kad per pastaruosius vienus metus verslo va-
dovų ekonominis optimizmas padvigubėjo, net jei perspektyvos at-
einančiam dešimtmečiui atrodo ne tokios užtikrintos. Dėl klimato 
kaitos ir technologijų, tokių kaip DI, spaudimo vis daugiau vadovų 
sako nerimaujantys, kad jų verslai po 10 metų nebebūtų gyvybingi 
be naujo išradingumo.  



7

,,Čikagos Aidas” №
3 [1363] 01.19.2024 – 0

1.25.2024
REK

LA
M

A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

3 
[1

36
3]

 0
1.

19
.2

02
4 

– 
0

1.
25

.2
02

4

Tęsinys – 10 psl.  

Nors XX a. buvo laikotarpis, kai pasaulio politiniame 
žemėlapyje, rodėsi, Lietuvos valstybės neliko nė ženklo, 
Vyriausiasis Lietuvos išlaisvinimo komitetas (VLIK) buvo 
nenuilstantis balsas, primenantis, kad „lietuvių tautos laisvė 
ir jos nepriklausomybė yra tautos egzistencijos ir jos viso-
keriopos gerovės būtinoji sąlyga“. 1943–1992 m. iš pradžių 
Lietuvoje, vėliau emigracijoje veikęs VLIK neseniai atšventė 
80-ąsias įkūrimo metines. Ta proga surengtoje konferenci-
joje Vilniuje buvo pristatyta jo veiklos apžvalga, kuri ne tik 
supažindino su istorija, bet priminė, kokia jėga yra vienybė.

Istorinės VLIK atsiradimo prielaidos
Dr. Arūnas Bubnys, konferencijoje pasakodamas apie VLIK 

susikūrimą, apžvelgė tuometines Lietuvos istorines realijas 
– 1941 m. vėlyvą rudenį, regint nacistinės Vokietijos vyk-
domą priespaudos politiką, Lietuvoje pradėjo kurtis slap-
tos lietuvių rezistencijos organizacijos, laikęsi neginkluoto 
pasipriešinimo taktikos, nes suvokta, kad kovojant ginklu 
kils masinės civilių gyventojų represijos. 1942 m. egzistavo 
du politiniai centrai – Tautos taryba ir Vyriausiasis lietuvių 
komitetas. Jų vadai orientavosi į JAV ir Didžiąją Britaniją, 
tikėdamiesi, kad po Antrojo pasaulinio karo bus įgyven-
dinti Atlanto chartijos principai – visos karo metu agreso-
rių užgrobtos šalys atgaus nepriklausomybę.

Poreikis turėti centrinę politinę vadovybę
1942–193 m. vis labiau brendo poreikis suvienyti egzista-

vusias lietuvių pasipriešinimo organizacijas ir įsteigti cen-
trinę politinę vadovybę, tačiau tai užtruko dėl pasaulėžiū-
ros skirtumų ir partinių prieštaravimų. 1943 m. vasaros pra-
džioje Tautos taryba ir Vyriausiasis lietuvių komitetas pa-
skyrė oficialius atstovus vesti tarpusavio derybas, tačiau, 
kaip pažymi dr. A. Bubnys, atrodė, kad abu politiniai orga-
nai kietai besilaikydami savo pozicijų niekada nesusitars. 
Visgi galiausiai buvo rastas kompromisas – nutarta suda-
ryti vyriausiąjį rezistencijos organą iš devynių narių, ats-
tovaujančių šioms Lietuvos partijoms ir kovos organiza-
cijoms: Krikščionių demokratų partijai, Darbo federacijai, 
Socialdemokratų partijai, Tautininkų sąjungai, Valstiečių 
liaudininkų sąjungai, Lietuvos laisvės kovotojų sąjungai, 
Lietuvių frontui, Lietuvių nacionalistų partijai ir Lietuvių 
vienybės sąjūdžiui.

Pavadinimo rinkimas
Naujosios organizacijos pavadinimas buvo renkamas 

iš dviejų alternatyvų – „Lietuvos tarybos“ ir „Vyriausio lie-
tuvių komiteto“. Abiem pusėms nusileidus, sutarta dėl 

Istorijos puslapiai

VLIK prisimenant: svarbiausias uždavinys – 
Lietuvos išlaisvinimas

pavadinimo „Vyriausiasis Lietuvos išlaisvinimo komitetas“ 
(VLIK). Kaip pasakė tokį pavadinimą pasiūlęs prof. Antanas 
Tumėnas, „jei jau vyriausias komitetas, tai kokiam uždavi-
niui vykdyti, jei ne Lietuvos išlaisvinimui?“

VLIK įkūrimo data laikoma 1943 m. lapkričio 25 d. Įsteigus 
VLIK, Vyriausias lietuvių komitetas ir Lietuvos taryba nu-
traukė savo veiklą. Iki Nepriklausomybės atkūrimo VLIK tu-
rėjo atlikti nelegalios Lietuvos vyriausybės vaidmenį, va-
dovauti pasipriešinimui, ginti Lietuvos suverenias teises, 
jai atstovauti Lietuvoje ir užsienyje.

VLIK politinė programa paskelbta 1944 m. vasario 16 d. 
deklaracijoje „Į lietuvių tautą“, kurią išplatino rezistencinė 
spauda ir slaptas „Laisvos Lietuvos“ radijas.

Ryšiai su užsieniu – Švedija
VLIK siekė plėsti ryšius su užsieniu ir kaimyninių šalių pa-

sipriešinimo judėjimais. Nors Lietuvoje Nepriklausomybės 
laikotarpiu diplomatiniai santykiai su Švedija nebuvo labai 
aktyvūs, nacių okupacijos metu būtent su Švedija buvo už-
megzti glaudūs ryšiai. 1943 m. liepos mėnesį, dar Vyriausio 
lietuvių komiteto siuntimu, Algirdas Vokietaitis nuvyko į 
Stokholmą, kur su čia buvusiais lietuviais diplomatais ketu-
riese sudarė slaptą politinį ir propagandinį organą – Lietuvių 
komitetą, Švedijos spaudoje demaskavusį nusikalstamą na-
cių politiką Lietuvoje, garsinusį pasipriešinimo sąjūdį, ieško-
jusį diplomatinės paramos Lietuvos valstybingumo atkūri-
mui. Švedijos visuomenė ir valdžia netrukdė Baltijos kraštų 
atbėgėlių politinei veiklai, o kartais ją net rėmė.

Vokietaičio likimas
Artėjant sovietams 1944 m. A. Vokietaitis organizavo VLIK 

pirmininko Stepono Kairio evakuaciją į Švediją kateriu, ta-
čiau Baltijos jūroje juos sulaikė vokiečių laivas. Jiedu spėjo 
nuskandinti VLIK dokumentus ir nuslėpė savo tikrąsias pa-
vardes. Suimtieji buvo uždaryti Liepojos kalėjime. S. Kairį, 
nenustačius jo asmenybės, gestapas paleido, o A. Vokietaitis 
buvo nugabentas į Štuthofo konclagerį.

Tik po devyniolikos mėnesių baisių išgyvenimų Liepojos 
kalėjime, Štuthofe, lenkų ir sovietų kalėjimuose, slapsty-
mosi Lenkijoje A. Vokietaitis slapta pateko į Švedijos pre-
kybinį laivą Gdynėje ir 1946 m. vasarį atvyko į Stokholmą. 
Kaip liudijo sugrįžusįjį stotyje pasitikęs amžininkas, jis pa-
matė A. Vokietaitį „visą išdžiūvusį, išblyškusį, suvargintą 
ir apsirengusį senais skudurais. Eidamas iš stoties į savo 
senąjį butą, jis sukėlė visų praeinančių dėmesį“. Tai isto-
rija tik vieno iš daugybės lietuvių, pasiaukojusių vardan 
Lietuvos laisvės.

VLIK narių areštas ir Mažasis VLIK
VLIK istorijoje dramatišką vaidmenį suvaidino nenusi-

sekusi pulkininko leitenanto Kazio Ambraziejaus kelionė 
į Suomiją, į kurią dėta tiek daug vilčių – per I. Šeinių buvo 
užmegzti ryšiai su suomių politikais, netgi bendrauta su 
Suomijos generalinio štabo žvalgybos vadovybe. Suomiai 
pažadėjo lietuvių rezistentus remti ginklais, ypač artėjant 
sovietų įsiveržimui į Baltijos šalis. Ambraziejus atvyko į Taliną 
ir ilgai negalėjo persikelti į Suomiją, kol 1944 m. balandžio 
21 d. kratos metu gestapas jį atsitiktinai areštavo. Balandžio 
ir gegužės mėnesiais vyko masiniai Baltijos šalių rezisten-
tų areštai, dėl ko nustojo veikti ir Lietuvos laisvės kovoto-
jų sąjungos radijo siųstuvas „Žalgiris“.

1944 m. birželio 4 d. areštuoti 25 lietuvių rezistentai iš 
Kauno buvo gestapo išvežti į Vokietijos kalėjimus, kur juos 
vėliau išlaisvino amerikiečių kariuomenė, tačiau laisvę išvy-
do ne visi, nes dalis jų mirė neištvėrę sunkių sąlygų.

Vadinamasis Mažasis VLIK tęsė VLIK veiklą, išspausdino 
keletą atsišaukimų į tautą. Vėliau Sovietų saugumas suėmė 
kai kuriuos Mažojo VLIK narius, o kiti pasitraukė į Vokietiją.

VLIK veiklos nacių okupacijoje reikšmė
VLIK svarbą puikiai apibūdina pirmo jo pirmininko prof. 

S. Kairio žodžiai: „VLIK virto kovojančios tautos vyriausiuoju 
štabu, stačiusios sau ir tuomet vienintelį uždavinį – vado-
vauti kovai už Lietuvos suverenumo atstatymą. Jo didžiau-
sias laimėjimas buvo, kad tautos orientacija padėčiai įver-
tinti pasidarė visai vieninga – vienodai buvo suprastas ko-
vos tikslas ir su retu vieningumu buvo vedama pati kova.“

Vokietijoje atkurto VLIK veikla
Dr. Viktorija Stravinskienė iš Lietuvos istorijos instituto 

konferencijoje papasakojo apie Vokietijoje atkurto VLIK 
atstovų pastangomis parengtą vieną svarbiausių išeivijos 
dokumentų – Lietuvių chartą.

Regėdami, kad 1944 m. nuo Sovietų armijos pabėgę lie-
tuviai, iš pradžių susitelkę daugiausia Vakarų Vokietijoje, 
į tėvynę negrįš, o pasklis po pasaulį (JAV, Australiją, Pietų 
Amerikos ir kt. šalis), lietuviškų organizacijų vadovai ir VLIK 
mąstė, kaip tauta išlaikys ryšį, solidarumą ir kaip reiktų veik-
ti, kad būtų užkirstas kelias asimiliacijai. Tuo metu kilo idė-
ja įkurti Pasaulio Lietuvių Bendruomenę ir mintis pareng-
ti lietuvių tautos siekių gaires, kurios vėliau įgavo Lietuvių 
chartos pavadinimą.

Nors istoriografijoje paplitęs požiūris, kad rengiant šį 
dokumentą išskirtinai nusipelnė VLIK pirmininkas pre-
latas Mykolas Krupavičius, konferencijoje dr. Viktorija 
Stravinskienė priminė ir kitus svarbius vardus. Štai teisi-
ninkas Vytautas Vaitiekūnas (iki 1944 m. Juozas Katilius) 
buvo Lietuvių chartos kūrimo komisijos referentas. Jam 
teko dokumento tekstą daug kartų redaguoti (iš istorinių 
šaltinių žinoma, kad galutinis Chartos variantas atsirado 
po 7–8 projektų). Kartu dirbo ir Lietuvos nepriklausomybės 
metais subrendę lietuvių inteligentai – teisininkas Bronius 
Bieliukas, agronomas ir rašytojas Balys Gaidžiūnas (vienas 
iš VLIK steigėjų), teisininkas ir diplomatas Viktoras Gailius, 
teisininkas ir visuomenės veikėjas dr. Domas Krivickas, 
tam tikrą laiką Silvestras Balčiūnas, vienas iš VLIK steigė-
jų pedagogas dr. Bronius Nemickas, teisininkas, visuome-
nės veikėjas Vincas Mašalaitis, politikas, spaudos leidėjas 
Kipras Bielinis, ekonomistas Mačys Valiukėnas, teisininkas 
dr. Petras Karvelis.

Komisijos nariai nuo 1948 m. vidurio iki 1949 m. vidu-
rio parengė ne tik Lietuvių chartą, bet ir Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės laikinuosius nuostatus. Charta buvo ir 



9

,,Čikagos Aidas” №
3 [1363] 01.19.2024 – 0

1.25.2024
REK

LA
M

A

 

 
 

 Chicago 
Real Estate
Investment 
University

Ofisai Burr Ridge, Oak Lawn, Chicago
SERVICING ALL CHICAGOLAND AREA

ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA

DRAUDIMAS
Robertas 
Karapetianas

830 S. Buffalo Grove Rd,
Suite 114

Buffalo Grove, IL 60089

Tel. (847) 668-2066 Faks. (847) 258-7202

Agentas

Geriausios kainos!

AUTO / HOME / LIFE / BUSINESS

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

3 
[1

36
3]

 0
1.

19
.2

02
4 

– 
0

1.
25

.2
02

4
  Pradžia – 8 psl. 

tebėra moralinis kompasas lietuviams pasaulyje, jos svar-
bą rodo tai, kad Pasaulio Lietuvių Bendruomenės konsti-
tucijoje nurodyta, kad ji remiasi Lietuvių charta.

Charta jungė lietuvius Lietuvoje, 
emigracijoje, tremtyje ir etninėse žemėse

Lietuvių charta kartu su Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
konstitucija buvo priimta 1949 m. birželio 14 d. VLIK posė-
dyje, tada paskelbta lietuviškoje spaudoje. Šis dokumen-
tas rėmėsi atvirumo, visuotinumo, solidarumo principais, 
apėmė visas lietuvių gyvenimo sritis – kultūrą, švietimą, 
visuomeninį religinį, politinį gyvenimą ir kt.

Ypač reikšmingas solidarumo principas, jungęs ne tik 
Vakarų pasaulyje įsikūrusius lietuvius, bet vienijęs juos su 
Lietuvoje likusiais lietuviais, paminėti tremtiniai ir politi-
niai kaliniai, taip pat tautiečiai, gyvenantys etninėse lie-
tuvių žemėse.

Lietuvių charta suteikė teisinį, moralinį, visuomeninį pa-
grindą sutelkdama atskirus individus, atskirus lietuvius į vie-
ną bendruomenę, kultūrinę bendriją, tačiau įpareigojo vi-
sus lietuvius prisidėti ir prie kito tikslo – dirbti siekiant ne-
priklausomos Lietuvos atkūrimo. Atkūrus Lietuvos nepri-
klausomybę chartos principai aktualumo neprarado, nes 
emigracijai įgavus masiškumą, uždavinys išsaugoti lietu-
višką tapatumą tebeliko svarbus.

VLIK radijo transliacijos
Jau karo metais Lietuvos gyventojai išmoko susirasti 

užsienio radijo stotis, susiformavo gyva dalinimosi išgirs-
tomis naujienomis kultūra. Pasitraukęs į Vakarus, VLIK 
nuo pat pradžios ieškojo ryšio su okupuota Lietuva, 
kad perduotų žinias apie dedamas pastangas atkurti 
valstybingumą.

Nuo 1946 iki 1984 m. skirtingomis bangomis lietuviš-
kas laidas į savo programas įjungė aštuonios tarptauti-
nės Vakarų radijo stotys. Apie tai pranešimą skaičiuosi 
dr. Regina Laukaitytė paaiškino, kad

VLIK neturėjo finansinių galimybių organizuoti savo 
radijo stotį, todėl, kaip ir kitų Europos okupuotų tautų 
politiniai centrai, VLIK rengė laidas (vadinamąsias lie-
tuviškas valandėles) kitose radijo stotyse, teko derintis 
prie jų reikalavimų – kartais nepatogaus Lietuvos po-
žiūriu laiko ar prie cenzūros.

VLIK taip pat teikė informaciją apie Lietuvą – 1952–
63 m. organizavo ir finansavo, kad analitikai Vakarų 
Vokietijoje klausytųsi radijo žinių iš Lietuvos: jos buvo 
įrašomos, iššifruojamos, paruošti pranešimai išsiunti-
nėjami radijo stotims ir atsakingiems asmenims, nau-
dojami rengiant agentūros ELTA (VLIK 1944 m. Berlyne 
įkūrė naujienų agentūros ELTA Informacinį biurą) biu-
letenius. Pritrūkus lėšų, ši veikla buvo nutraukta, nu-
spręsta naudotis pigesniu informacijos rinkimo meto-
du – skaityti sovietinius laikraščius, kurie ateidavo pa-
vėlavę tris dienas.

VLIK analitikai žinių ieškojo sovietinės Lietuvos ir ne 
tik Lietuvos žiniasklaidoje, fiksuodavo liudijimus ir įspū-
džius žmonių, apsilankiusių okupuotoje Lietuvoje ar iš 
jos emigravusių. Remdamasis šiais šaltiniais VLIK ren-
gė informacinius biuletenius, aštuoniomis kalbomis lei-
do agentūros ELTA pranešimus. Jie buvo siunčiami val-
džios institucijoms, radijo tarnyboms, viešosioms bibli-
otekoms, universitetams, pavieniams įtakingiems asme-
nims. Ši informacija buvo tai, ką citavo pasaulio spau-
da. Kaip pažymėjo dr. R. Laukaitytė, reikėtų atskiros šios 
veiklos studijos ir įvertinimo.

Lietuviškas radijas Ispanijoje ir Filipinuose
Aštuonios radijo stotys buvo įtraukusios į savo progra-

mą lietuviškas valandėles, bet tik dviejų iš jų kasdienė laida 
buvo pradedama pranešimu „Kalba Vyriausiasis Lietuvos 
išlaisvinimo komitetas“. Tai Madrido (veikė 1955–1965 m. ir 
1969–1976 m.) ir Manilos (veikė 1970–1974 m.) radijo sto-
tys, kurios buvo organizuotos ir finansuotos VLIK pastan-
gomis ir daugiausia naudojosi VLIK siunčiama medžiaga 
bei komentarais.

Dar prieš pradedant transliacijas Ispanijoje, išeivijos spau-
doje vyravo nuomonė, jog Ispanija vienintelė nesivaržo 
kad ir labai galingos Rusijos, skelbta, jog Madrido antiko-
munistinės programos buvo vienos populiariausių Sovietų 
Sąjungos pavergtose teritorijose. Madride dirbo du nuola-
tiniai VLIK išlaikomi bendradarbiai, laidos buvo transliuo-
jamos kasdien, vėliau dukart per savaitę po 10–15 min.

Tuometinis VLIK pirmininkas Juozas Kęstutis Valiūnas 
ypač daug prisidėjo prie radijo laidų transliacijos Madride 
1969 m. atnaujinimo (skelbta, kad laidos buvo nutrauk-
tos dėl techninių kliūčių). Būdamas verslininkas, jis lankė-
si Ispanijoje, turėjo daug verslo partnerių, pažinčių politi-
niuose sluoksniuose.

1976 m. po Francisco Franco mirties pasikeitusios Ispanijos 
vyriausybės sprendimu lietuviškos laidos transliacijos 
nutrauktos.

1970–1974 m. Maniloje buvo transliuojama lietuviška 
kasdienė 25 min. (vėliau 30 min.) laida, pradėta po J. K. 
Valiūno vizito Filipinuose. Lankydamasis šioje šalyje jis su-
sitiko su verslininkais, įtakingais asmenimis, net preziden-
tu. Laidas rengė Madrido radijo darbuotojai, išplėsdami 
savo penkiolikos minučių programas ir oro paštu siųsda-
mi į Manilą. J. K. Valiūno įsitikinimu, Manilos radijas buvo 
ypač svarbus Sibiran ištremtiems lietuviams, kurių, kaip 
tuo metu tikėta, rytiniuose Sovietų Sąjungos regionuose 
buvo apie 200 000 lietuvių. Buvo siekiama, kad jie gautų 
informacijos apie tai, kas vyksta, ir nesurusėtų. Nors idė-
ja graži ir prasminga, visgi tai buvo klaidingi skaičiavimai, 
nes po Stalino mirties ir jo kulto pasmerkimo lietuviai pra-
dėjo grįžti iš tremčių ir lagerių, tad nežinia, kiek lietuvių iš 
tiesų pasiekdavo transliacijos.

Cenzūros problema
Skirtingai nuo kitų lietuviškų radijo programų, kurios buvo 

cenzūruojamos, Ispanijos ir Manilos  radijo stotyse buvo 
galima pasakyti daugiau. Tiesa, 1960 m. dar džiaugtasi žo-
džio laisve, o Madride atnaujinus laidą 1969 m. situacija 
buvo jau pasikeitusi ir kasmet cenzūra didėjo.

Apskritai, Vakarų radijo stotimis buvo gerokai nusivilta, 
ypač po 1965 m. Venrgijos sukilimo numalšinimo. Dar 1958 
m. Tautos fondo  pirmininkas prelatas Jonas Balkūnas ironi-
zavo, kad „„Amerikos balsas“ jau beveik nepatarnauja lais-
vinimo reikmėms, apie laisvę kalbėti nevalia. Jis turi kalbėti 
apie gražų demokratišką Amerikos gyvenimą, o oficialios įs-
taigos aiškiai taikosi prie sugyvenimo su Maskva situacijos.“

VLIK populiarumas ir vidinės problemos
Dr. Daiva Dapkutė pranešime „Su pliuso ir minuso žen-

klu: VLIK‘o vertinimai išeivijoj“ analizavo problemas, su ku-
riomis susidūrė VLIK. Pirmaisiais metais, tik atsikūręs, VLIK 
buvo labai populiarus tarp lietuvių pabėgėlių, nes tikė-
ta, kad Vakarų Europa netoleruos okupacijos ir Sovietų 
Sąjunga bus priversta iš jų šalies pasitraukti, Lietuva greit 
atgaus Nepriklausomybę ir bus galima grįžti namo. Dar 
viena išskirtinio VLIK populiarumo priežastis buvo ta, kad 
jame susibūrė žymiausi Lietuvos politikos ir rezistencinės 
kovos dalyviai – žmonės, turintys moralinį ir politinį svorį.

VLIK labai stengėsi dėl Lietuvos nepriklausomybės atga-
vimo, ypač pirmąjį dešimtmetį – paskelbta daug memo-
randumų, peticijų, vyko susitikimai su užsienio šalių atsto-
vais, Lietuvos klausimas buvo keliamas įvairiuose tarptau-
tiniuose renginiuose. Pabėgėliai negailėjo pagalbos ir dos-
niai aukojo VLIK veiklai. Tačiau dėl nevienareikšmių Vakarų 
politikų elgesio tapo aišku, kad jie dėl Lietuvos nedarys to, 
ko tikėtasi. Laikui einant entuziazmas dėl greito Lietuvos 
išsilaisvinimo menko, gyvenimas emigracijoje neišvengia-
mai kėlė kitus iššūkius, trumpalaikės akcijos nedavė greitų 
rezultatų, reikėjo nusiteikti ilgalaikiam veikimui.

Susirūpinimą kėlė ne tik išorinės aplinkybės, bet ir sun-
kumai komiteto viduje. Susidarė sudėtinga situacija dėl 
VLIK sudėties, nes buvo vadovaujamasi Lietuvoje sukur-
to politinių partijų atstovavimo principu. Jo buvo griež-
tai laikomasi. Bet koks išeivijos įsikišimas ir siūlymas refor-
muoti organizaciją buvo vertinti neigiamai. Metams bė-
gant gyvenimas keitėsi, į VLIK įėję Lietuvoje svarbios po-
litinės partijos ir rezistenciniai dariniai nebeturėjo sekėjų 
nei Lietuvoje, nei išeivijoje ir palaipsniui VLIK virto nyks-
tančių partijų ir organų dariniu, negalinčiu pritraukti nau-
jų jėgų į politinį darbą.

Dr. Dapkutė apgailestavo, kad į išeivijoje atkurtą VLIK per-
sikėlė ir politinių partijų nesutarimai iš Lietuvos, kas ypač 
atsispindėjo pirmajame veiklos dešimtmetyje. Vyko ats-
kirų politinių grupių konfliktai, kurie, deja, buvo išnešami 
į viešumą ir aktyviai narpliojami išeivijos spaudoje, o tai 
smukdė VLIK prestižą visuomenės akyse. Auganti Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenė norėjo jungtis į politinę veiklą, VLIK 
tam nepritarė, tad prasidėjo ilgus metus tęsęsi konfliktai 
ir ginčai. Kartais VLIK laikėsi konservatyvaus požiūrio, to-
dėl santykiai su kai kuriomis organizacijomis, ypač jauni-
mo, susiklostė nedarniai.

Gotlando komunikatas
Nors aukščiau minėtos problemos liudijo, kad vienybės 

kartais trūkdavo, visgi lemiamais momentais būdavo su-
sivienijama. Geriausias to pavyzdys – istorinis veiksmas, 
kai 1989 m. Gotlande į Europos lietuvių studijų savaitę su-
sirinko VLIK, Pasaulio Lietuvių Bendruomenės, Lietuvos 
Persitvarkymo Sąjūdžio, Lietuvos komunistų partijos ir 
Lietuvos laisvės lygos atstovai. Konferencijoje prisimini-
mais dalinęsis Justas Paleckis sakė, kad iš pradžių tarp jų 
egzistavo distancija, bet savaitę bendraujant užsimezgė 
draugiški ryšiai, ką vainikavo iš anksto nesuplanuotas, bet, 
kaip dabar vertinant galima sakyti, tiesiog tuo metu ore 
sklandęs sprendimas reikalauti Lietuvos Nepriklausomybės 
atkūrimo.

Rengiant komunikatą jo tekstas buvo ilgesnis, tačiau kilo 
daug konfliktų dėl formuluočių tikslumo. Tik išmetus vis-
ką, dėl ko buvo kilę bent kokių nors nesutarimų, liko ko-
munikato esmė, kuri visus suvienijo. Tie trylika žodžių – 
„Visų pasaulio lietuvių gyvybinis tikslas yra Nepriklausomos 
Lietuvos valstybės atkūrimas!“

Jolita Zykutė, projektas „Pasaulio Lietuva“
Seimo kanceliarijos nuotr. (autorė Džoja Gunda Barysaitė).  



11

,,Čikagos Aidas” №
3 [1363] 01.19.2024 – 0

1.25.2024
REK

LA
M

A
Dirbame su europietiškais, 
azijietiškais ir vietiniais automobiliais. 
Prieinamos kainos, patikima kokybė. GTA Automotive Inc

Paslaugos:
 Variklių ir greičio dėžių remontas
 Kompiuterinė diagnostika ir planinė techninė priežiūra 
(scheduled maintenance)
 Pilnas važiuoklės remontas
 Stabdžiai ir ABS sistemos remontas, diskų tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Šildymo ir šaldymo sistemų remontas
 Paskirstymo diržai ir grandinės

 Varomųjų tiltų remontas
 Durų ir bagažinių mechaninis ir elektroninis remontas
 Visų tepalų keitimas
 Amortizatoriai ir orinė važiuoklė
 Baterijos, krovimo ir užvedimo sistemos
 Dujų išmetimo sitemos, katalizatoriai
 Automobilių emisijos remontas
 Dirbame su extended warranty kompanijomis

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas:
Pirmadieniais - penktadieniais 8 a.m.- 6 p.m.

Šestadieniais - pagal susitarimą

10% 
nuolaida naujiems 

klientams (nuo $100)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

3 
[1

36
3]

 0
1.

19
.2

02
4 

– 
0

1.
25

.2
02

4
Gydytoja paaiškina, kada verta sunerimti

Jūsų vaikas dažnai serga? 

Augalausis

Gydytojas dietologas sklaido mitus apie 
augalinę mitybą 

Vaikų ligos – vienas didesnių išbandymų tėvams. Mažieji daž-
niau serga dėl nebrandžios, bakterijas ir virusus pažinti besimo-
kančios imuninės sistemos. Šeimos gydytoja Rasa Isevičienė pa-
stebi, kad sirgimų atvejų daugėja ir pradėjus lankyti ugdymo įs-
taigas, kuriose nematomų užkratų koncentracija dar didesnė. 
Dažniau serga ir turintys vyresnių, jau ugdymo įstaigą lankan-
čių brolių ar sesių vaikai. Medikė dalinasi patarimais, kaip rū-
pintis mažųjų sveikata. 

Gydytoja sako, kad yra normalu, jei kūdikiai bei ikimokyklinu-
kai virusinėmis viršutinių kvėpavimo takų ligomis ir žarnyno vi-
rusais serga nuo 6 iki 12, mokyklinukai iki 5 – 6, o paaugliai ir 
suaugę iki 2 – 3 kartų per metus. Pasak specialistės, sunerimti 
reikia tada, kai vaikas serga dažniau nei įprasta jo amžiaus ka-
tegorijai, jam krenta svoris ar jis nepasiekia amžiaus normos ri-
bos, jei nepasveikstama be antibiotikų ar ligoninės.

Kada reikėtų kreiptis į gydymo įstaigą?
Pasak gydytojos, reikia atminti, kad didžiąją vaikų karščiavi-

mo priežasčių dalį sudaro virusinės viršutinių kvėpavimo takų 

infekcijos. Jos gydomos tik simptomiškai – vaistais karščiavi-
mui mažinti, o esant aukštesnei nei 101.3 F temperatūrai – ge-
riamais skysčiais, pastilėmis, taip pat nosies plovimui reikalin-
gu druskingu vandeniu ar lašais.

Medikė sako, kad neretai tėvai apsirgusią atžalą pas gydytoją 
veda vos tik prasidėjus pirmiesiems simptomams. Visgi medikas 
tokiu atveju dar būna bejėgis, kadangi pirmąją ligos parą krau-
jo tyrimai būna neinformatyvūs, o ligos simptomai neišreikšti.

„Skubiai kreiptis į gydymo įstaigą reikia tuo atveju, jei karš-
čiuoja 0–3 mėnesių kūdikis, vaikas karščiuoja ilgiau nei 72 val. 
arba jo kūno temperatūra viršija 104 F. Taip pat svarbu stebė-
ti, ar esant žemesnei nei 104 F, vaikas nėra vangus, mieguistas, 
apatiškas ar nenumaldomai verkia. Suklusti būtina ir tuo atve-
ju, jei vaikas skundžiasi išreikštu pilvo, gerklės ar kitu skausmu, 
atsisako skysčių, mažai šlapinasi, jam pasireiškia traukuliai ar 
vėmimas sugirdžius skysčius, nesant slogai pastebimas sunkus 
kvėpavimas ar ryškūs, paspaudus neišnykstantys bėrimai“, – aiš-
kina R. Isevičienė. 

Anot specialistės, kad virusinės viršutinių kvėpavimo takų in-
fekcijos įprastai trunka 2–5 paras, todėl jei karščiuojantis mažy-
lis išgėrus vaistų nuo temperatūros tampa žvalus, domisi aplin-
ka, bando žaisti, geria skysčius, jį stebėti ir simptomiškai gydy-
ti reikėtų namuose.

Dėmesys vaikų kraujo tyrimams
Dažnai manoma, kad vaikams mikroelementų ar vitaminų 

netrūksta. R. Isevičienė teigia, kad idealiu atveju taip ir būna, 
tačiau keičiantis žmonijos mitybos įpročiams, vaikų kraujo ty-
rimai nedžiugina.

„Itin aktualu laiku diagnozuoti mažakraujystę. Gimusius mažo 
svorio, nevalgius vaikus, atsiliekant jų raidai, esant infekcijoms, 
nuovargiui bei tuos, kurių mamos nėštumo metu sirgo maža-
kraujyste tiriame dėl geležies stokos. Ją aptikti ir gydyti stengia-
masi kuo anksčiau, kadangi geležies trūkumas gali turėti įtakos 
ne tik momentinei vaiko savijautai, tačiau ir jo sveikatai ateity-
je“, – įspėja medikė. 

Anot jos, per vėlai gydyti pradėta mažakraujystė gali lemti ne-
grįžtamus organizmo pokyčius, todėl dėl didelio užslėptos ane-
mijos populiacijoje paplitimo, rekomenduojamas ne tik bendro 
kraujo, bet ir feritino veniniame kraujyje tyrimas.

„Paprastame bendro kraujo tyrime galima pastebėti ne tik ma-
žakraujystę, bet ir uždegiminius vaiko organizmo pokyčius, aler-
gijas, parazitines ligas, piktybinius kraujo susirgimus, kartais – 
vitamino B12 arba folio rūgšties stoką. Tai turi įtakos imuninės 
sistemos veiklai. Esant įtarimui, atliekami detalesni tyrimai iš 
veninio kraujo. Svarbus ir vitaminas D, kuris prisideda prie dar-
naus imuninės sistemos darbo.

Kalbant apie vaikų sveikatą, reikia nepamiršti higienos įgū-
džių, patalpų vėdinimo, miego ir būdravimo režimo, judėjimo 
gryname ore, sveikesnės mitybos, mažinant cukraus kiekį mais-
te, ir geros nuotaikos. Būkite sveiki!“, – sako šeimos gydytoja 
Rasa Isevičienė  

Metų pradžia paprastai yra laikas, kai pasižadame įgyvendinti už-
sibrėžtus didelius asmeninius tikslus – pavyzdžiui, sveikiau maitintis 
arba, įkvėpti aplinkos, paversti savo mitybą labiau augaline, valgant 
mažiau mėsos ir kitokio gyvūninės kilmės maisto. Augalinės mity-
bos idėja įgauna pagreitį visame pasaulyje, tačiau gydytojas dieto-
logas Edvardas Grišinas atkreipia dėmesį, kad prieš ja susižavint ar 
visai pasmerkiant, pirmiausia reikia išsklaidyti mitus, o tuomet ra-
cionaliai įvertinti, kokios naudos galime pasisemti.

Jau dešimtmetį sausis vadinamas augaliniu mėnesiu dėl kasmet 
vykstančios iniciatyvos „Veganuary“ (lietuviškai net perkrikštytas „au-
galausiu“). Prasidėjusi Jungtinėje Karalystėje dabar ji apima visą pa-
saulį ir skatina žmones bent trumpam pabandyti gyventi be gyvū-
ninės kilmės produktų – mėsos, paukštienos, žuvies, kiaušinių, pie-
no, sviesto, sūrio, ir atrasti augalinio maisto įvairovę, dažniau juo 
pakeičiant gyvūninės kilmės produktus.

Ar augalinė mityba tinkama kiekvienam?
Pasak gydytojo dietologo E. Grišino, augalinė mityba išties gali 

suteikti naudos sveikatai. Vien jau dėl to, kad skatina didesnę var-
tojamo maisto įvairovę, pratina valgyti daugiau vaisių ir daržovių. 
Vis dėlto E. Grišinas pabrėžia – grynai augalinė mityba nėra tinka-
ma kiekvienam.

„Pirmas ir didžiausias mitas – augalinė mityba tinka kiekvienam 
žmogui. Drįsčiau paneigti šį įsitikinimą bei raginu kiekvieną žmo-
gų, norintį vadovautis veganiška mityba, periodiškai atlikti krau-
jo tyrimus siekiant išvengti maistinių medžiagų trūkumo, baltymų 
stokos, anemijos, kepenyse vykstančių procesų sutrikimų rizikos. 
Augalinės kilmės produktais gausi dieta turi neigiamą pusę ir kal-
bant apie svorio kontrolę: valgymo sutrikimų rizika tarp veganų ir 
vegetarų yra žymiai didesnė lyginant su bendra žmonių populiacija“, 

– kalba gydytojas dietologas.

Augalinei mitybai reikia žinių
Kita vertus, E. Grišinas mitu vadina ir įsitikinimą, jog augalinė mi-

tyba yra nepilnavertė. Iš dalies šį mitą lemia tai, jog daugelio vie-
tų geografinė padėtis neleidžia ištisus metus, ypatingai žiemos lai-
kotarpiu, mėgautis gausiu kiekiu šviežių, vietoje užaugintų vaisių 
ir daržovių, o tai neretai atgraso žmones nuo gausesnio augalinio 
maisto vartojimo.

„Subalansuota ir pilnavertiška mityba reikalauja žinių, domėjimosi, 
o iš savo mitybos raciono pašalinus gyvūninės kilmės produktų – tai 
gali paūminti mitybos nepakankamumą, maistinių medžiagų stoką. 
Iš tiesų augalinė mityba yra pilnavertė, jeigu žmogus neturi specia-
lių poreikių ar sveikatos sutrikimų. Tačiau ji reikalauja didesnio dė-
mesio, žinių bei suvokimo, ką ir dėl kokios priežasties žmogus valgo 
kiekvieną dieną. Svarbu žinoti, kuo pakeisti gyvūninės kilmės balty-
mus, iš kokių augalinių produktų galima gauti biologiškai organiz-
mui prieinamą geležį, varį, cinką, vitaminą B12“, – aiškina gydytojas.

Tik juoda ir balta – netinkamas požiūris į mitybą 
Pasak gydytojo dietologo, nėra teisingi ir radikalūs įsitikinimai, kad 

visas gyvūninės kilmės maistas yra mums žalingas, o mityba be jo – 
yra vienareikšmiškai sveikatai palanki.

„Neužtenka atsisakyti mėsos ar kitų gyvūninės kilmės maisto pro-
duktų siekiant gauti naudos savo organizmui. Jeigu mityba ir toliau 
išliks skurdi daržovių ar kitų augalinės kilmės produktų atžvilgiu, 
naudos savo sveikatai nesitikėkime. Be to, kol dauguma tyrimų at-
randa sąsajas tarp riebios raudonos mėsos bei jos gaminių vartoji-
mo ir onkologinių ligų pasireiškimo rizikos, kiaušiniai ar žuvys šiame 

kontekste atrodo neutralūs ir net pasižymi apsauginėmis savybė-
mis prieš uždegiminius procesus. Tam tikri elementai mūsų orga-
nizmui yra prieinamiausi ir natūraliausi, kai gaunami iš gyvūninės 
kilmės produktų. Svarbu, kad jie būtų vartojami saikingame san-
tykyje su riebalais ir angliavandeniais, daržovėmis ir kruopomis“, – 
dėsto mitybos ekspertas.

Svarbesnis poveikis ekosistemai 
– maisto (ne)švaistymas

Paskatos atsisakyti kuo daugiau gyvūninės kilmės produktų pa-
keičiant juos augaliniu maistu, dažnai grindžiamos aplinkosaugos 
tikslais ir įsitikinimu, kad jų vartojimas kenkia ekosistemai. Tačiau E. 
Grišinas įsitikinęs, kad įgyvendinti asmeninę socialinę atsakomybę 
gali padėti ir kiekvieno žmogaus atidumas savo mitybos įpročiams, 
siekiant mažinti maisto švaistymą.

„Manau, kad kiekvienas valgymo būdas šiandieninėje visuomenė-
je turi ir daro įtaką mus supančiai aplinkai, tačiau atsakingas vartoji-
mas, kiekvieno pastangos sumažinti susidarančias maisto atliekas, 
maisto nešvaistymas iš tiesų yra tvarus požiūris, be kurio nepama-
tysime naudos gamtai ilgalaikėje perspektyvoje“, – teigia E. Grišinas.

Gydytojas dietologas ragina nepamiršti, kad maisto įtaka mūsų 
sveikatai yra kompleksinė ir niekada nepasiriboja vieno kurio nors 
produkto poveikiu, todėl svarbiausia lėkštėje yra balansas bei įvai-
rovė – tiek produktų, tiek mikroelementų, tiek spalvų.   



13

,,Čikagos Aidas” №
3 [1363] 01.19.2024 – 0

1.25.2024

Premier Occupational Health Clinic
550 E. Boughton Road, #140
Bolingbrook, IL 60440

tel: 630-972-0733 
https://www.premiermedclinic.com/

SPECIALIOS NUOLAIDOS TRANSPORTO 
KOMPANIJOMS. 

SKAMBINKITE NORĖDAMI GAUTI DAUGIAU 
INFORMACIJOS. 

Premier Occupational Health Clinic
Medicininė apžiūra sunkvežimių, autobusų, 

taksi vairuotojams
DOT/CDL Medical Exam

Darbo laikas
Monday - Friday – 7am - 7pm
Saturday –  9am - 2pm
Sunday – Closed

Medicininė apžiūra įsidarbinant
Reabilitacija po traumų/avarijų

Fizioterapija
X-Ray

Narkotikų/alkoholio testavimas
Regėjimo tikrinimas

REK
LA

M
A

Raminta Warman
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com
https://warmanlawfirm.com



14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

3 
[1

36
3]

 0
1.

19
.2

02
4 

– 
0

1.
25

.2
02

4
Paaiškino, dėl ko iš tiesų sumažėjo paukščių 
populiacija Lietuvoje

Paaiškino, dėl ko iš tiesų sumažėjo paukščių populiaci-
ja Lietuvoje

Praėjusią savaitę Lietuvos ornitologų draugija paskelbė 
skaičius apie mažėjančią paukščių populiaciją. Mokslo ir 
verslo atstovai pastebi, kad paukščių mažėjimo priežasčių 
yra daug, o mažėjimą ūkininkaujamuose plotuose lėmė iki 
praėjusių metų buvusi ydinga žemės ūkio politika, kuri ne 
tik netiesiogiai skatino naikinti paukščiams palankius kraš-
tovaizdžio elementus, bet netgi baudė ūkininkus už veiks-
mus, kurie yra palankūs bioįvairovei.

Tuo pačiu ekspertai teigia, kad žemės ūkis turi būti verti-
namas ne kaip grėsmė paukščiams, o kaip sprendimas, nes 
skatinant tvarų ūkininkavimą galima padėti atkurti jiems 
tinkamas buveines ir kartu sumenkusias populiacijas.

Paukščių mažėjimas – daugiabriaunė problema
„Mažesnės paukščių populiacijos žemės ūkyje yra susi-

jusios su daugybę metų buvusia ydinga žemės ūkio po-
litika. Ji neleisdavo ūkininkams deklaruoti tų plotelių lau-
kuose, kuriuose būdavo medžių, krūmynų intarpų, tven-
kinių ar pan. Tie plotai būdavo „iškerpami“ iš lauko. Todėl 
ūkininkai, nenorėdami prarasti lėšų, taip būdavo netiesio-
giai skatinami šiuos elementus pašalinti, nors jie ir svar-
būs bioįvairovei bei paukščiams. Tik 2023 m. ši ydinga po-
litika šalies mastu buvo pakeista, o ūkininkai, paliekantys 
dalį kraštovaizdžio elementų laukuose, gali nebenukentė-
ti. Tiesa, nors nauja tvarka yra į  teisingą pusę, tačiau ji dar 
apraizgyta daugybe įpareigojimų ir reikalavimų ir, kaip pa-
rodė praeitų metų pasėlių deklaravimo duomenys, yra ma-
žai patraukli“, – sako biologė, asociacijos „CropLife Lietuva“ 
direktorė Zita Varanavičienė.

Jai antrina ir Vilniaus universiteto Gyvybės mokslų cen-
tro mokslų daktarė Grita Skujienė. „Tenka pripažinti, kad 
Europinė praktika ir ES dotacijų skyrimo sistema buvo blo-
ga ir Lietuva, per daug nesvarstydama, perėmė šias ydingas 
praktikas. Europa pamatė jos trūkumus ir pakeitė tvarką, 
o dabar ją imasi stabdyti ir Lietuva. Tai – geras ženklas, ta-
čiau žala jau padaryta – daug kraštovaizdžio elementų yra 
sunaikinta, tad naujos tvarkos pristabdo nykimą, bet jo vi-
siškai neatstato“, – teigia dr. G. Skujienė.

Tvarios praktikos duoda rezultatų
VU mokslininkė teigia, kad būdų atkurti bioįvairovei ir 

paukščiams palankesnę aplinką yra – reikia aktyviau ska-
tinti tvaraus ūkininkavimo praktikas.

„Mes nuo 2021 m. su viena įmonė Kupiškio rajone vieno 
ūkininko laukuose atliekame bioįvairovės tyrimus. Laukų 
pakraščiuose yra suformuotos maždaug 6 metrų pločio 

juostos, kuriose yra įvairių skirtingu metu žydinčių augalų 
rūšių. Stebime, kad, palyginus su kontroliniu lauku be žy-
dinčios augalų juostos, tvariojo ūkio laukuose paukščių bei 
bitinių vabzdžių populiacijos yra ženkliai gausesnės“, – pa-
sakoja G. Skujienė.

Pasak jos, šiame ūkyje jau trejus metus yra atliekami paukš-
čių populiacijos pokyčio stebėjimai ir mokslininkai mažėji-
mo nefiksuoja. „Rūšių, kurių gausumas pagal Lietuvos orni-
tologų apskaitas Lietuvoje labiausiai mažėja, pavyzdžiui, šel-
meninės kregždės, paprastosios medšarkės, dagilio, griež-
lės ir kitų – gausumas buvo labai nedidelis, kiek varijavo, 
bet mažėjimo nestebėjome. Tai jau yra gerai. Tuo tarpu sta-
biliai gausiai buvo aptinkami vieversiai, o baltųjų gandrų 
užimtų lizdaviečių nustatėme netgi daugiau, nei jų buvo 
mums pradėjus tyrimus – ir tai vis paukščiai apie kurių mažė-
jimo tendencijas ornitologai kalba“, – pasakoja G. Skujienė.

Ji teigia, kad Lietuvoje žemės ūkio politikos formuotojai 
galėtų aktyviau bendradarbiauti su mokslininkais, kurie 
padėtų numatyti efektyvias priemones. Mokslininkų reko-
mendacijų, kaip išsaugoti bioįvairovę, reikia ir ūkininkams, 
nes jie taip pat yra suinteresuoti išsaugoti gamtą savo vai-
kams ir anūkams.

Geru pavyzdžiu mokslininkė laiko Vokietiją – šioje šalyje 
ūkininkams apsimoka taikyti tvarias praktikas. Jie yra ska-
tinami nederlingose dirvose palikti atskirus plotus, kurie 
nebūtų dirbami arba daryti natūralius intarpus dideliuo-
se laukuose, kur paukščiai galėtų perėti, formuoti žydin-
čių augalų juostas ir t.t.

„Lietuvoje žemės ūkio politiką formuojantys asmenys 
taip pat turėtų ieškoti priemonių, kad elgtis tvariai ūkinin-
kams apsimokėtų, tuomet jie būtų skatinami tai daryti, nes 
jiems tiesiog nenaudinga būtų elgtis netvariai“, – teigia G. 
Skujienė.

Už tvarias praktikas ūkininkus 
gali ir nubausti

Viena didesnių šiandieninių problemų, trukdančių tva-
riai žemės ūkio plėtrai Lietuvoje – daugybė dviprasmy-
bių, kai vienas teisės aktas reikalauja elgtis vienaip, kitas 
kitaip. To pavyzdys – tikra istorija iš Kraštovaizdžio draus-
tinio Nevėžio slėnyje, „Natura 2000“ teritorijos. Ūkininkė 
Vilma Živatkauskienė socialiniame tinkle pasidalino įrašu, 
kad norėdama gauti tiesiogines išmokas „Natura 2000“ te-
ritorijoje, kurioje gano galvijus, ji turi iškirsti ten augančius 
medžius ir suarti natūralias pievas – tik taip ūkis atitiktų kri-
terijus paramai gauti.

Apie teisės aktų nesuderinamumą kalba ir „CropLife 
Lietuva“ vadovė. „Pavyzdžiui, Žemės ūkio ministro įsakymas 

numato, kad ūkininkai privalo išlaikyti gerą žemės agrari-
nę būklę, reiškia ji negali apaugti nei krūmais, nei medžiais. 
Tik paskutiniais metais atsirado galimybė deklaruoti kraš-
tovaizdžio elementus, tačiau jie apipinti daugybe reikala-
vimų, kurie daro šią priemonę sunkiai įgyvendinamą ir ne-
patrauklią“, – pasakoja Z. Varanavičienė.

Šią problemą teigia pastebėjusi ir VU mokslų daktarė G. 
Skujienė. „Atlikdami tyrimus ir ieškodami itin populiaraus 
paukščio griežlės, sutikome ūkininką, auginantį avis, ku-
ris žinojo šį paukštį ir su liūdesiu konstatavo, kad privalėjo 
išpjauti pievą ir jų nebeliko, bei pasiūlė jos ieškoti už lau-
ko esančio miškelio kitoje pusėje, kur dar buvo palikęs ne-
išpjovęs dalies ploto su orchidėjiniais augalais. Pasirodo, 
ūkininkas turi išlaikyti gerą agrarinę būklę ir neturi teisės 
savo lauką ar jo dalį pritaikyti natūralioms buveinėms, nes 
už apžėlusią pievą, griovius ir pagriovius jis būtų baudžia-
mas, nors tokios vietos gali tapti bioįvairovės šaltiniu, svar-
biu ir paukščių populiacijos gausėjimui. Ūkininkas priva-
lo pievą nušienauti ir žolę išvežti“, – pasakoja G. Skujienė.

Paukščių nykimo priežasčių yra daug
Nors ornitologai dėl paukščių populiacijos mažėjimo kal-

tina vien žemės ūkį, „CropLife Lietuva“ vadovė atkreipia dė-
mesį, kad tokias tendencijas lemiančių priežasčių yra ir ge-
rokai daugiau. Tarp jų – į gamtą ir natūralias pievas besiple-
čiantys miestai su savo priemiesčių gyvenvietėmis.

„Dažnai mes pamirštame pirmiausia pažvelgti į savo aplin-
ką – gyvendami miestuose nepagalvojame, kad trinkeliza-
cija ir urbanizacija taip pat yra viena pagrindinių bioįvai-
rovės nykimo priežasčių – tiesiame kelius, statome naujus 
miestų rajonus, ir mieste, ir savo sodybų kiemuose kloja-
me trinkeles, statome paukščiams mirtinus stiklinius dan-
goraižius, rengiame „Ramstein“ koncertą Vingio parke per 
patį paukščių perėjimo metą ir t.t. Visi šie veiksmai taip pat 
lemia bioįvairovės, o kartu – ir paukščių populiacijos ma-
žėjimą“, – pasakoja Z. Varanavičienė.

Be to, pasak jos, neužtenka rūpintis paukščių buveinėmis 
jų perėjimo vietose, svarbu mažinti iššūkius, su kuriais jie su-
siduria žiemojimo vietose ar migracijos kelyje. Pavyzdžiui, 
dagiliai ar kiti smulkūs paukščiai, kurių populiacijų mažėji-
mą Lietuvoje fiksuoja ornitologai, jiems skrendant žiemo-
ti į šiltuosius kraštus, Viduržemio jūros šalyse gaudomi tin-
klais maistui ir vėliau nugula restoranų lėkštėse. Ar Vakarų 
Europa badauja, kad reikia valgyti mažiau nei 20 g sverian-
čius paukštukus?

„Be žemės ūkio mūsų platumose pievos užaugtų plačia-
lapiais miškais ir iš viso neliktų atvirų kraštovaizdžio vietų. 
Žemės ūkis yra sprendimo dalis, ūkininkai vis plačiau įgyven-
dina tvarias praktikas, tačiau vien ūkininkų pastangų sau-
gant paukščius tikrai nepakaks – įsitikinusi Z. Varanavičienė. 
– Čia labai svarbus ne į aplinko-projektininkų nuomonę, 
bet į nepolitizuoto mokslo rekomendacijas reaguojančių 
politikų vaidmuo“. 

Bioįvairovės tyrimai

Tyrimai laukuoseGrita Skujienė



15

,,Čikagos Aidas” №
3 [1363] 01.19.2024 – 0

1.25.2024
REK

LA
M

A

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

3 
[1

36
3]

 0
1.

19
.2

02
4 

– 
0

1.
25

.2
02

4

Saja, Lukas ir Kamilė deda žvaku-
tes prie žuvusiųjų nuotraukų

Susirinkusieji atsistoję išklauso didvyrių pavardes, stebi padedamas žvakutes, tylos minute pagerbia žuvusius

Sausio 14d., sekmadienį, po 11val. šv. Mišių Pasaulio lie-
tuvių centre (toliau PLC), Banio salėje vyko Sausio 13-osios 
– žuvusių už Lietuvos laisvę – minėjimas. Renginį organi-
zavo Lemonto apylinkės lietuvių bendruomenės (LB) val-
dyba, o rėmėjas buvo PLC .

Taip susiklostė, kad sekmadienis buvo pirmoji šalčiausia 
diena metų pradžioje. Tiek į bažnyčią, tiek į minėjimą atė-
jo patys ištvermingiausi, gyvenimo išbandymų ir gamtos 
permainų nepabūgę vyresnio amžiaus tautiečiai. 

Po šv. Mišių LB Lemonto apylinkės LB  valdybos pirminin-
kė Janina Sučylienė  apeigų dalyvius pakvietė į minėjimą, 
prie bažnyčios durų LB valdybos nariai kiekvieną asmeniškai 
prašė dalyvauti Lietuviams ypatingai svarbiame susibūrime.

Susirinkusių pasveikimas
Svečiai buvo pakviesti atsigerti karštos kavos, pasivaišin-

ti LB Lemonto valdybos narių pagamintais sumuštiniais ir 
pyragaičiais.

Šurmuliui aprimus, LB Lemonto apylinkės valdybos pir-
mininkė J. Sučylienė atvykusius į Vilties ir gedulo dienos 
minėjimą pasveikino su naujų metų pradžia, išreikšdama 
viltį, kad Sausio 13-osios įvykiai lietuvių tautai išliks vieny-
bės, susitelkimo, ryžto ir meilės savo Tėvynei pavyzdžiu.

Ji perskaitė savo kūrybos eilėraštį „Už laisvę“, kuris bai-
giamas žodžiais:

„Tą naktį už laisvę jie žuvo
mano, tavo – visos Lietuvos!
Ir nieks nepavergs lietuvio,
netryps mūsų žemės šventos!“

Amžina Jiems atmintis
Tradiciškai ant ilgos dar mūsų tėvų austos staltiesės su-

dėti 1991 sausio 13d. Vilniuje, prie televizijos bokšto, 14-os 

žuvusių portretai. Tyliai skambant Erikos Masytės atlieka-
mai dainai „Laisvė“, buvo garsiai skaitomos žuvusiųjų pa-
vardės. Tautiniais rūbais pasipuošusios mergaitės Kamilė ir 
Saja, bei berniukas Lukas, nešė uždegtas žvakutes ir dėjo 
šalia skaitomos pavardės. Minėjimo dalyviai atsistoję pa-
gerbė savo tautos didvyrius. 

Tylos minutė vainikavo jautriausią susibūrimo dalį.

Ką pasakytų pakilę didvyriai
Pagrindinį pranešimą padarė 1991-ųjų sausio 13-osios 

įvykių liudytoja, aktyvi lietuvybės išeivijoje gynėja, palai-
kytoja ir puoselėtoja; laikraščio „Bičiulystė“ steigėja/redak-
torė ir leidėja Ligija Tautkuvienė. Ji susirinkusiems kalbėjo, 
skaitė ir leido paklausyti įrašą apie tai, kas vyko prieš trisde-
šimt trejus metus, šaltą 1991-ųjų Sausio 13-osios naktį; ko-
kia tų įvykių, aplaistytų sužeistųjų ir žuvusiųjų krauju pras-
mė šiandien. Pranešėja sakė: „Tomis dienomis visa Lietuva 
su jūra Trispalvių plūdo į Vilnių.

Jaudino žmonių susibūrimas, noras būti įvykių sūkury-
je, siekis apginti atstovėti tėvynės laisvę ir nepriklausomy-
bę. Mano sūnėnas kaunietis Titas, tą naktį buvo nušautas 
prie Televizijos bokšto. Jis į mitingą prie Aukščiausiosios 
Tarybos rūmų, prie TV bokšto atsivežė Trispalvę – ji jau se-
niai buvo neatsiejama jauno vaikino gyvenimo dalis. Titas 
žuvo kartu su Trispalve.

Jau geras dešimtmetis, kai Lietuvoje, iš aukščiausių val-
džios tribūnų, stengiamasi pačius svarbiausius lietuvių tau-
tos, Lietuvos laisvės simbolius – Trispalvę, Vytį ir Gedimino 
stulpus – pakeisti keista, su jokia tautine tradicija nesusiju-
sia dirbtina popierine gėle neužmirštuole. TSRS turėjo ne-
zabudkos simbolį, skirtą gegužės 9 d., pergalei II-ajame pa-
sauliniame kare paminėti. „Nezabudem“ – nepamiršime, – 
buvo rašoma specialiuose atvirukuose su neužmirštuolėmis.

Sausio 13-oji

Lemonte paminėta Vilties ir gedulo diena 2015 m. pakviečiau tautiečius nesisegti dirbtinio simbolio 
– popierinės gėlelės, niekuo nesusijusios su Sausio 13-ąja. 
Pasiunčiau savo straipsnį į Lietuvos spaudą. Nespausdino 
niekas. 2016 m. išspausdino alkas.lt ir respublika.lt.

Kasmet daugėja pasipriešinančių šio dirbtinio simbolio 
kišimui, tikslu, kad žmonės pamirštų savuosius, tautinius. 

Šių metų Sausio 13-osios paminėjime LR Seime nesima-
tė nezabudkės. Tik D. Grybauskaitės krūtinę puošė dide-
lė nezabudkė – juk jos prezidentavimo metu ir buvo pra-
dėta ši akcija.

Keisčiausia, kad JAV lituanistinėse mokyklose vaikams ki-
šamos iš Lietuvos prisiųstos nezabudkės, kad jie jas „so-
dintų“ Los Angeles pliažo smėlyje, Lemonte, kur įsikūrusi 
Maironio lituanistinė mokykla, ar kur kitur.

To, kad Pasaulio lietuvių centre „žydės“ nezabudkės, kad 
vaikams prievarta bus kišami popieriniai simboliai, išeivi-
jos patriotai, statę, kūrę, kovoję už lietuvybę, nė baisiausia-
me sapne nesapnavo. 

Prievarta brukamu nauju simboliu keičiama Lietuvos 
istorija. Gal ne veltui  Lietuvos partija NACIONALINIS 
SUSIVIENIJIMAS paskelbė kreipimąsi į Švietimo, mokslo ir 
sporto ministeriją, kuriame kviečiama visiems laikams at-
sisakyti dirbtinės nezabudkės. O jei kam ji patinka – seki-
tės, kur norite. Tik nesigirkite, kad meilė Lietuvai Tėvynei 
su motinos pienu jumyse...

Amžina šlovė kritusiems už Lietuvą! Tik ar už tokią Tėvynę 
keturiolika Lietuvos Laisvės gynėjų paaukojo gyvybę? 

Šiandien Lietuvoje ties skurdo riba atsidūrė daugiau nei 
pusė gyventojų! Žlugdoma ekonomika, žemdirbystė, gy-
vulininkystė, švietimas; žodžio laisvė ribojama – už  žodį 
GĖDA žmonės baudžiami piniginėmis baudomis...

Taip norisi tikėti, kad  poeto Justino Marcinkevičiaus pa-
sakyti žodžiai, laidojant žuvusiuosius, dar gali mus suvie-
nyti vardan tos Lietuvos: „Mes stiprūs, kai mano ranka tavo 
rankoje, o tavo ranka – jo rankoje. Šitoje visą Lietuvą apka-
binusioje rankų grandinėje amžinai jausime ir jų, žuvusiųjų 
rankas; jie stovės kartu su mumis kmkaip tą Sausio 13-osios 
naktį prieš tankus ir automatus, prieš tamsą ir smurtą, prieš 
begėdišką melą ir šmeižtą.“

Artėja rinkimai. Ir ką mes pasirinksime, ką išrinksime, kuo 
patikėsime, kas tie, kurie nulems mūsų visų ir Lietuvos 
Likimą.“

Žmonės bunda
Po aiškias tautiškumo pozicijas išlaikančios pranešėjos 

kalbos, buvo norinčių pasisakyti, ne tik šūkauti iš sėdimų 
vietų... Džiugina tai, kad pirmąkart atvykę į renginį aiškiai 
išsakė savo poziciją ir požiūrį į tai, kokia dabar Lietuva, ar 
dėl tokios laisvos Lietuvos Sausio 13-ąją žmonės plikomis 
rankomis stojo prieš tankus, okupantų pabuklus ir šiandien 

Tęsinys – 18 psl.  
Renginio dalyviai vaišinasi LB Lemonto 

apylinkės valdybos paruoštomis vaišėmis

Pirmąkart į LB Lemonto apylinkės renginį at-
vykęs Arvydas G. po Ligijos T. kalbos išsakė pra-

nešėjos mintis palaikančią nuomonę.



17

,,Čikagos Aidas” №
3 [1363] 01.19.2024 – 0

1.25.2024



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

3 
[1

36
3]

 0
1.

19
.2

02
4 

– 
0

1.
25

.2
02

4

minime tąkart žuvusius. Kokia buvo sovietinė Lietuva; ką 
mes turime šiandien.

Džiugu, kad per tris dešimtmečius už laisvę žuvusių dvasia 
yra gyva, ji kalba bundančių, kylančių, nebetylinčių lūpomis!

Minėjimą baigė J. Sučylienė perskaitydama savo kūry-
bos eilėraštį „Reikia“.

Reikia 

Tautai reikia mirčių,
kad galėtų pakilti gyventi;
sukrėtimų, skaudžių patirčių,
kad atgimtų jėgų pasisemti!

Tautai reikia kančios,
kad įvertintų stebuklą gyvybės.
Nuodų dozės karčios,
kad stipriesiems įkvėptų galybės.

Tautai reikia ir vedlio:
kuris vestų, įkvėptų, nesustotų.

  Pradžia – 16 psl. 

Lukas neša uždegtą žvakutę kaip am-
žinos atminties simbolį

Dalis aktyvių LB narių su Lemonto apylinkės valdyba

Į minėjimą atvyko patys ištvermingiausi LB nariai

LB Lemonto apylinkės pir-
mininkė Janina Sučylienė 

skaito eilėraštį „Už lais-
vę“, skirta Lietuvos di-

dvyrių atminimui

Į tribūną pakilęs 
visų puikiai pažįsta-

mas Juozas P. bandė lik-
ti neutralus, pasiūlyda-

mas diskusijas pratęs-
ti kito susitikimo metu

J. Sučylienė skaito Sausio 
13-ąją žuvusiųjų pavardes

Aktyvi LB Lemonto 
apylinkės narė Ina L.Č. da-

lyvauja diskusijoje

Amžina atmintis Lietuvos laisvės gynėjams

LB Lemonto apylinkės valdyba. Iš kairės Petras Valius, Janina Sučylienė, Paulina 
Liauba, Nijolė Danelson, Roma Lange, Raimondas Armonas

Ne už nugarų stovinčio šauklio,
bet to, kuris krūtine tautą užstotų!

Tautai reikia žmonių,
mylinčių Lietuvą – savo Tėvynę!
Sausio 13-oji paliko gyvų pavyzdžių –
jie už laisvę padėjo gyvybę!!!

Tautai reikia vienybės, protų šviesių,
kurie tęstų pradėtąjį kelią į laisvę!
Šiandien skamba daug žodžių garsių,
mes suprantam tikrą jų prasmę...
2023.01.14

Renginio oranizatoriai dėkoja rėmėjams PLC, tautiečiams, 
nepabūgusiems pirmo didelio šalčio, atvykusiems nau-
jiems žmonėms ir visada aktyviam LB išeivijoje veikėjui, 
savo nuomonę turinčiam ir ją išsakančiam, Lemonto apy-
linkės valdybos organizuojamus renginius palaikančiam 
Juozui Polikaičiui.

LB Lemonto apylinkės valdybos pirmininkė Janina Sučylienė 



19

,,Čikagos Aidas” №
3 [1363] 01.19.2024 – 0

1.25.2024
REK

LA
M

A

www.kjwaynelaw.com

Law Offices
of Kristina

J. Wayne, P.C.
Konsultuojame

asmeniškai arba
per Zoom

Advokatė Kristina Wayne
ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos susitarimo būdu 
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ:
Testamentų, Trusts, Powers of 

Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas per teismą ir 
be teismo ( Probate)

NEKILNOJAMO TURTO TEISĖ: 
Atstovauju parduodant ir 
perkant būstą (Closings)

Pagrindinis O�sas:  
(630) 780-1044
Mobilus Tel:
(312) 363-8902

2020 Calamos Court, 
Suite 200, 
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:iskeberdis%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=
http://linasrealty.com


20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

3 
[1

36
3]

 0
1.

19
.2

02
4 

– 
0

1.
25

.2
02

4
Apgavystės socialiniuose tinkluose

Ar žinome, kaip apsaugoti savo pinigus 
nuo sukčių?

Nors iki šiol gyventojai sukčiams dažniausiai buvo pasie-
kiami telefonu, apgaulės sparčiai keliasi ir į socialines medi-
jas – sukūrę netikras paskyras sukčiai apsimeta prekių žen-
klais, darbdaviais, pirkėjais, mylimaisiais. Kodėl apgaule pati-
kime, kokios populiariausios jos rūšys ir kaip apsisaugoti nuo 
sukčių internete, komentuoja bankininkas Linas Sadeckas.

„Gauti vartotojo asmeninius duomenis ir išvilioti jo pini-
gus socialiniuose tinkluose yra įvairiausių būdų. Pavyzdžiui, 
„Facebook“ tinkle ypač dažnai susiduriame su netikrais kon-
kursais ir darbo pasiūlymais, reikalaujančiais veikti kaip tar-
pininkams ir pervesti iš kitų asmenų gautas sumas, rečiau – 
draugų atsiųstais apgaulingais vaizdo įrašais, kuriuos atida-
rius gavėjo informacija iš karto nuteka trečiosioms šalims“, 
– pasakoja L. Sadeckas.

Jis pratęsia, kad „Facebook“ pasitaiko ir žaidybinės formos 
klausimynų, skirtų išsiaiškinti daugiau bendro pobūdžio in-
formacijos apie vartotoją, jo pomėgius, interesus, ir vėliau 
jais manipuliuoti susirašinėjant. Taip pat dažnai gyvento-
jai susiduria su apsišaukėliais produktų pardavėjais ir pir-
kėjais. Tai yra, žmonėmis, parduodančiais netikrus produk-
tus socialinėse medijose neadekvačiai žemomis kainomis, 
bei asmenimis, kurie nusipirkę prekę internetu tvirtina nie-
kada jos negavę.

Siūlymai bendradarbiauti ir meilės prisipažinimai
„Instagram“ platformoje, be jau minėtų apgavysčių, kles-

ti nuomonės formuotojais bei prekių ženklais apsimetantys 
bendradarbiavimą siūlantys asmenys.

„Dažniausiai su vartotoju sukčiai susisiekia naudodami 

asmeninių žinučių funkciją ir prisistato susidomėjusia įmo-
ne, pagiria paskyrą ir pasiūlo bendradarbiavimą. Atidžiau pa-
nagrinėjus tokius pasiūlymus galima pastebėti, kad žmogus 
skatinamas susisiekti su įmone pats, siunčiant pranešimą į 
kitą paskyrą. Būtina prisiminti, kad bet kokia bendradarbia-
vimą siūlanti organizacija niekada nesikreips į vartotoją per 
trečiuosius asmenis, tai greičiausiai padarys elektroniniu paš-
tu ar kitomis jūsų nurodytomis susisiekimo priemonėmis“, – 
atkreipia dėmesį L. Sadeckas.

Vartotojų pranešimai ir interesai socialinėse medijose daž-
nai vienaip ar kitaip yra viešai prieinama informacija, kuria 
gali pasinaudoti ir sukčiai – pavyzdžiui, jūsų susidomėjimas 
investavimu. 

„Internetine žinute susisiekę su atsitiktiniu žmogumi in-
vesticiniai brokeriai rodo dėmesį, pasistengia sužavėti 
neva dideliu pelnu, kuria ryšį, artumo ir bendrystės jausmą. 
Susirašinėjimas socialiniame tinkle tęsiamas kurį laiką, kol 
galiausiai sukčiai pasidalina neva išskirtine galimybe inves-
tuoti. Investuojantiems į kriptovaliutas sukčiai prisistato šio 
investavimo būdo ekspertais ir savo aukoms žada padėti 
greitai ir sėkmingai praturtėti. Pasitaiko ir priešingų taktikų, 
kuomet ryšys nėra kuriamas, o vartotojas yra skubinamas 
atlikti veiksmus kuo greičiau tam, kad nespėtų niekam pra-
nešti“, – pasakoja L. Sadeckas.

Asmeniui susidomėjus, prasideda dar gilesnis susirašinėji-
mas, apgavikai papasakoja apie tolesnį procesą, konsultuo-
ja, galiausiai paprašo atlikti mokėjimą, vėliau siūlo investuo-
ti dar daugiau ir galiausiai pradingsta.

„Jeigu kas nors atrodo pernelyg gerai, kad būtų tiesa, grei-
čiausiai taip ir yra – venkite įsivelti į tokias istorijas. Jei reika-
laujama gautą informaciją slėpti nuo kitų, į atsiųstą pasiū-
lymą reaguoti greitai, tikėtina, kad jus kalbina sukčiai, sie-
kiantys, kad taip pat greitai iš banko sąskaitos dingtų ir jūsų 
pinigai“, – sako L. Sadeckas.

Dar viena itin dažnai socialiniuose tinkluose pasitaikanti 

apgaulės forma – romantinis sukčiavimas. Romantinių ap-
gavysčių mastas išaugo pasaulį užklupus pandemijai, kai vi-
sas bendravimas persikėlė į nuotolinę erdvę. Santykį sukčiai 
užmezga su pažeidžiamu ir vienišu romantinių pažinčių soci-
alinių tinklų, „Instagram“ ar „Facebook“ naudotoju. Netrukus 
ima kalbėtis apie ateitį, šeimą, domėtis žmogaus svajonėmis.

„Žmogui vis labiau atsiveriant, ryšys stiprėja, išauga pasi-
tikėjimas, netrukus nusikaltėliai tuo pasinaudoja – ima pra-
šyti nedidelių paslaugų, o galiausiai ir pinigų. Sukčiai labai 
dažnai pasitelkia prieštaringą informaciją, pavyzdžiui, tei-
gia užimantys aukštas pareigas, bet paprašo pervesti pini-
gų sergantiems giminaičiams – taip sukeliamas gailestis ir 
auka pakliūva į spąstus“, – pasakoja L. Sadeckas.

Svarbiausia – nuolat atnaujinti žinias
Nuo internetinių apgavysčių apsisaugoti galima, tereikia 

elgtis atsargiai, domėtis sukčių taikomomis technikomis, 
nuolat atnaujinti savo žinias ir neatsilikti nuo įvykių, teigia 
L. Sadeckas.

„Svarbu kritiškai žvelgti į kiekvieną asmeninę žinutę atsiun-
tusį nepažįstamąjį ir pastebėti, kai santykiai vystosi įtarti-
nai per greitai, imama spausti atlikti tam tikrus veiksmus, 
skubinama. Niekada nepervedinėkite pinigų žmogui, ku-
rio nesate sutikę gyvai. Jei tai įmonė, įsitikinkite jos tikrumu 
– pasidomėkite internete galimais apgaulės atvejais paieš-
kos lauke įvedę įmonės pavadinimą ir pridėję žodį „scam““, 
– pastebi L. Sadeckas.

Jis priduria, kad asmens duomenys yra interneto ir sociali-
nių tinklų valiuta, kurią labai dažnai trokšta pasisavinti sukčiai. 
Svarbu atminti, kad socialiniai tinklai neprivalo iki smulkmenų 
žinoti, kas jūs esate. Kuriant naują paskyrą pakanka užpildy-
ti būtiniausius, privalomais pažymėtus laukelius. Asmeninio 
gyvenimo detales geriau palikti paslaptyje – kraštutiniais 
atvejais jos gali tapti šantažavimo pagrindu. Svarbiausia iš-
laikyti budrumą ir akylumą informacijai, kuria dalinamės.  

Prasmingas laikas su vaikais lauke

Žiemą – į lauką su visa šeima
Tikėtina, kad neseniai praėjusių švenčių išvakarėse ne viena šeima 

pagalvojo, kaip būtų puiku naujaisiais metais imti taupyti ir efekty-
viau valdyti savo finansus. Nors toks pasižadėjimas turintiems atžalų 
kai kada atrodo sunkiai įgyvendinamas, visgi ekspertai pastebi, kad 
didžiausią laimę vaikams neretai atneša ne brangios pramogos, o tie-
siog smagus laikas su šeima.

Sniego skulptūros. Kol už lango dar gausybė sniego, visa šeima gali 
drauge nulipdyti sniego skulptūrą. Ir nebūtina apsiriboti tik sniego 
seniu besmegeniu – pavyzdžiui, per karantiną kai kurie lietuviai savo 
kiemuose lipdė įvairiausius gyvūnus, transporto priemones, dvarus 
ar net kelių metrų aukščio šakočius. O kad skulptūra būtų kuo tvir-
tesnė, prieš pradedant darbuotis meistrai pataria pirmiausia sukasti 
didelę sniego krūvą ir palikti per naktį susigulėti.

Pieškite ant sniego. Vietoje piešimo namuose ant popieriaus lapų 
pasiūlykite vaikams piešti ant... sniego! O nekenkiančių aplinkai dažų 
galite pasigaminti patys: raudoną spalvą galima gauti iš burokėlių 
sulčių, geltoną – iš su karštu vandeniu sumaišytų ciberžolės miltelių 
ar svogūnų lukštų nuoviro, violetinę – iš violetinio kopūsto nuoviro, 
oranžinę – iš maltos paprikos, sumaišytos su šiek tiek karšto vandens. 
Šiais natūraliais, arba pirktiniais maistiniais, dažais galite nuspalvinti 

savo sniego skulptūras ar privataus kiemo zoną.
Sniego kliūčių ruožas ar labirintas. Lipdykite iš sniego labirintą 

arba kliūčių ruožą ir varžykitės, kas greičiau jį įveiks. Nugalėtojo pa-
keliui ir prie išėjimo gali laukti netikėti paslėpti prizai!

Sniego tvirtovė. Statykite su vaikais sniego pilį. Lauke pasirinkite 
lygią vietą ir susineškite kuo daugiau statybinės medžiagos – snie-
go. Nulipdykite ne tik tvirtovės sienas, bet ir kambarius, langus, laip-
tus ar net stogą.

Sniego mūšis. Jei jūsų šeima didelė ar sulaukėte svečių, nulipdy-
kite antrą tvirtovę ir surenkite sniego mūšį! Bandykite kuo greičiau 
užimti vieni kitų tvirtoves, tačiau nepamirškite elgtis atsargiai, kad jų 
nesugriautumėte.

Žiemos žygis. Jei už lango graži diena, būtinai išsiruoškite į žygį! 
Žygiuokite per miškus, lipkite į piliakalnius, grožėkitės ledu pasidengu-
siais vandens telkiniais. Žygio metu ne tik pasigrožėsite gamta, bet ir 
pajudėsite, atsigausite tiek fiziškai, tiek psichologiškai. Susiplanuokite 
maršrutą, šiltai apsirenkite, pasiruoškite termosą karštos arbatos, išsi-
kepkite karštų sumuštinių ir pirmyn!

Tyrinėkite snaiges. Nors beveik visi suaugusieji žino faktą, kad nėra 
dviejų vienodų snaigių, tačiau vaikams tai gali tapti tikru atradimu. 

Kai ims snigti, įduokite vaikams padidinamuosius stiklus ir išsiruoš-
kite į lauką gaudyti ir tyrinėti snaigių.

Čiuožinėkite nuo kalniukų. Savo apylinkėse susiraskite kalniukų 
ir eikite čiuožinėti! Vaikai gali čiuožti rogutėmis, o suaugusieji – slidė-
mis ar snieglentėmis. Taip pat tai gali būti puiki proga imti mokyti vy-
resnius vaikus slidinėti.

Pasidarykite ledo stalą. Kiek netikėta idėja – ledo stalas. Jei na-
muose turite seną nenaudojamą stalą, galite ant jo paviršiaus užpil-
ti šiek tiek vandens ir palikti lauke užšalti, o paskui ant slidaus pa-
viršiaus žaisti įvairius žaidimus – pavyzdžiui, susikurti savo oro ritulį.

Sumeistraukite lesyklėlę. Drauge su vaikais pagaminkite paukš-
čiams lesyklėlę. Ji gali būti ne tik sukalta iš medžio, bet ir paprasčiau-
siai pagaminta iš plastikinio kibirėlio, pieno butelio ar dėžutės. Pilkite į 
ją nekepintas saulėgrąžas, grūdus, kruopas. Taip pat galite tiesiog ant 
medžių paukščiams pakabinti nesūdytų lašinių gabalėlių.  



21

,,Čikagos Aidas” №
3 [1363] 01.19.2024 – 0

1.25.2024

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

3 
[1

36
3]

 0
1.

19
.2

02
4 

– 
0

1.
25

.2
02

4

Prie sukilimo karinio vado J.Budrio

JAV lietuviai Čikagoje iškilmingai paminėjo Klaipėdos 
krašto prijungimo prie Lietuvos 101-ąsias metines. 
Lietuvių Tautinėse kapinėse (Justice, IL) amžino poilsio 
atgulė (buvo perlaidoti 2023 m.) du kartus Vyčio Kryžiaus 
ordino kavalierius, 1923 m. Klaipedos žygio karinis va-
das, Lietuvos kontražvalgybininkas, diplomatas, Niujorko 
miesto garbės pilietis, plk. Jonas Polovinskas-Budrys ir 
jo žmona Regina Kašubaitė- Budrienė,  Lietuvos slap-
tųjų tarnybų, kontražvalgybos skyrių bendradarbė. Čia 
prie jų kapo buvo atiduota šauliška pagarba ir malda vi-
siems Klaipėdos žygio dalyviams.

Lietuvos diplomatas, J.Polovinsko -Budrio bičiulis 
Vaclovas Sidzikauskas „Drauge“ (JAV lietuvių dienraš-
tis) rašė: „Iš arti stebėjęs anais metais Klaipėdos laisvi-
nimo vyksmą, aš galiu teigti, kad jei ne J.Budrys, jo drą-
sa, sumanumas ir ryžtas, tai kažin, ar tas Lietuvai gyvy-
binės reikšmės žygis iš viso būtų įvykęs ir pavykęs. O ta-
tai galėjo nukreipti istoriją į priešišką Lietuvai kryptį.“

Pagerbimo ceremoniją  tęsėsi Tėviškės evangelikų liu-
teronų parapijos bažnyčioje, ją  organizavo LŠSI Gen. 
T. Daukanto jūrų šaulių kuopa, Lietuvių evangelikų liu-
teronų Tėviškės parapija, tam skirtą pamokslą pasakė 
ir šventinį palaiminimą suteikė kun. Liudas Miliauskas, 
buvo prisiminti išėję  amžinybėn šauliai Rūta Kapočius ir 
Rimantas Šalaviejus, atiduota pagarba pirmajam Lietuvos 
prezidentui, garbės šauliui Antanui Smetonai, kurio žū-
ties 80 metines šiemet pažymi Lietuva. Gen. T. Daukanto 
jūrų šaulių kuopos vadas V. Jurevičius tarė tam skirtą 
sveikinimo žodį, įteikė apdovanojimus. Sveikiname vi-
sus mūsų Tėvynainius su Lietuvos pergale, už vieninte-
lį Lietuvos išėjimą į jūrą reikėtų dėkoti visiems 1923 m, 
žygio dalyviams.

Ernestas Lukoševičius 

Tebūna šviesa

Klaipėdos krašto diena paminėta ir Čikagoje



23

,,Čikagos Aidas” №
3 [1363] 01.19.2024 – 0

1.25.2024
REK

LA
M

A

Siuntinių Priemimo Vietos
Atlantic Express Centrinis O�sas
8801 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455
Tel: 708-907-3000
Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559
Tel: 630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137
Tel: 630-469-4290
Biomed
360 Townline Rd. Mundelein, IL 60060
Tel: 847-566-6676
Royal Petal
188 E. W end St. Lemont, IL 60439
Tel: 630-257-0339
Real Exteriors
37 40 N. 25th Ave. Suite D Schiller Park, IL 60176
Tel: 847-671-1155
Lithuanian Plaza
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465
Tel: 708-599-9866
Galos Caves
6501 W. Irving Park Rd. Chicago, IL 60634
Tel: 773-283-7701
Biomed 2
4548 N. Harlem Ave. Harwood Heights, IL 60706
Tel: 773-656-2430
Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074
Tel: 847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622
Tel: 773-489-9770
Ina Stankeviciene
Adresas: 2711 W. 71 st Street Chicago, IL 60629
Tel: 773-476-5999
Grand Duke's Restaurant
980 75th St, Downers Grove, IL 60516
Tel: 708-594-5622
Dolynka
5050 N Cumberland Ave o�ce 21-v, Norridge, IL 60706
Tel: 773-600-2727
Excel Insurance
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171
Tel: 773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561
Tel: 630-324-6811

NEW!

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

3 
[1

36
3]

 0
1.

19
.2

02
4 

– 
0

1.
25

.2
02

4

Jei manote, kad tėvų kova su vaikų ekranais ir prie jų praleidžia-
mu laiku jau pralaimėta, gal vertėtų pagalvoti ir apie „ėjimą arkliu“? 
Pasiūlykite vaikams tokio turinio, kad prie konsolių ir kompiuterių 
jie sėkmingai galėtų mokytis fizikos, problemų sprendimų ir net 
socialinių įgūdžių. 

„Vaizdo žaidimai nuo savo ankstyvųjų dienų nuėjo ilgą kelią ir seniai 
nebėra tik bukas mygtukų spaudymas. Lara Kroft iš „Tomb Raider“ 
archeologija sudomino daugiau jaunų protų, nei bet koks vadovė-
lis, „The Sims“ jau ne vieną dešimtmetį jaunuolius moko suaugusių-
jų atsakomybių, o „Civilization IV“ gali atstoti ne vieną ekonomikos 
ir istorijos pamoką. Kitaip tariant, dažnai žaidimai vaikams gali būti 
net labai naudingi, tik reikia juos teisingai parinkti ir įjungti „saugi-
klius“ nesaikingam naudojimui“, – mano vaikų saugumo internete 
ekspertė Indrė Bimbirytė-Yun.

Nauja mokymosi terpė
Pasak I. Bimbirytės-Yun, ignoruoti žaidimų industrijos šiais laikais 

negalima vien dėl technologinių „raumenų“. Jos pajamos kitąmet 
turėtų peržengti 180 milijardų eurų, o vaikams žaidimų pramonė 
savo kultūrine įtaka šiandien prilygsta tam, kas daugeliui vyresnio-
sios kartos atstovų buvo Holivudas. Pastarojo populiarumas, beje, 
jau seniai nebegali lygintis su 3,2 milijardo siekiančių žaidimų en-
tuziastų skaičiumi visame pasaulyje. Nenuostabu, kad tokios apim-
tys į žaidimų pusę dairytis privertė jau net ir tokius vaizdo turinio 
gigantus, kaip „Netflix“ ir „HBO“. 

Pagrindinis vaizdo žaidimų pranašumas prieš tradicinius moky-
mo metodus yra jų patrauklumas. Vaikams tai yra džiuginanti ter-
pė, kurioje jie nejaučia spaudimo mokytis, todėl informacija ir įvai-
rūs įgūdžiai įsisavinami beveik be pastangų. Jaunuoliams taip pat 
daug reiškia žaidimuose įdiegta apdovanojimų sistema, kuri už ge-
rus pasiekimus žaidėjus motyvuoja medaliais, papildomomis gyvy-
bėmis ar išskirtiniais trofėjais.

„Galų gale, kitaip nei klasėje, žaidėjai turi neribotas galimybes prak-
tikuotis prieš įvairius išbandymus, todėl progresas gali vykti indivi-
dualiu tempu, be jokio streso ir su tuo susijusių neigiamų emocijų“, 
– privalumus vardina specialistė.

Edukacijai yra specialiai skirtų žaidimų
Kalbėdamas apie žaidimų edukacinę naudą, specialistė nelinkusi 

išskirti kurios nors vienos žaidimų grupės. Jos manymu, naudingų 
įgūdžių įgyti gali padėti tiek specialiai šiam tikslui skirti kūriniai, tiek 
populiarūs industrijos hitai, kuriuos jaunuoliai linkę žaisti savo malo-
numui. Vis dėlto edukacinių žaidimų rinka, remiantis „Statista“ por-
talo duomenimis, per pastaruosius trejus metus paaugo beveik sep-
tynis kartus ir tą iliustruoja išaugęs jai priskiriamų kūrinių skaičius.

Vienas šios kategorijos atstovų „DragonBox Elements“, prieinamas 
„iPhone“ ir „Android“ išmaniųjų savininkams, tinka net ir patiems 
mažiausiems žaidėjams. Kovoje su bloguoju drakonu žaidimas su-
pažindina vaikus su geometrinėmis figūromis bei pagrindiniais ge-
ometrijos dėsniais, kurių išmanymas tiesiogiai susijęs su sėkme žai-
dime. Tuo metu vyresnėliai įvertins „neskausmingai“ užsienio kal-
bų mokantį garsųjį „Duolingo“, kuris sudėtingų žodžių ir gramati-
nių struktūrų įsiminimą paverčia savotiška arkada.

Prie jaunuolių tobulėjimo tiksliųjų mokslų srityje gali prisidėti ir 
asmeniniams kompiuteriams bei konsolėms skirtas „Kerbal Space 
Program“, kuris įtraukia į realistišką kosmoso programą ir skatina mo-
kytis fizikos, mechanikos ir aerodinamikos patraukliame skraidymo 
simuliatoriuje. Logikos lavinimui tinka taip pat daugelyje platformų 
prieinamas „Zoobinis“, kuris moko analizuoti duomenis, dedukcijos 
bei spręsti galvosūkius bandymų ir klaidų būdu. 

Edukacija vyksta ir įprastuose žaidimuose
Nors daugeliui tėvų edukaciniai žaidimai gali skambėti kaip pa-

trauklesnė alternatyva, prie mažųjų tobulėjimo prisideda ir didelė 

Išmanieji telefonai, belaidės ausinės ar išmanieji laikrodžiai yra 
neatsiejama mūsų kasdienybės dalis. Juos neišvengiamai nau-
dojame net ir atkeliavus žvarbiai žiemai. Tačiau ne visada susi-
mąstome, kad neigiama oro temperatūra gali ne tik sulėtinti to-
kių išmaniųjų prietaisų veikimą, bet ir juos negrįžtamai pažeis-
ti. Taigi, ko reikėtų imtis norint apsaugoti išmaniuosius prietai-
sus nuo gedimų?

Ne vienam iš mūsų yra tekę pastebėti, kai žiemos metu lau-
ke išmanusis telefonas pradeda lėčiau veikti. Taip nutinka to-
dėl, kad tokio įrenginio akumuliatorius nuo didelio šalčio pra-
deda naudoti daugiau energijos nei įprastai. Tuomet baterija 
gali greičiau išsikrauti, o išmanusis telefonas ir išsijungti. Tačiau 
neigiama oro temperatūra gali paveikti ne tik išmanaus įrengi-
nio akumuliatorių. 

Daugelis nežino, kad išmaniųjų telefonų ekranai ir kiti jo vi-
diniai komponentai taip pat yra jautrūs šalčiui – tampa kur kas 

trapesni ir nebe tokie atsparūs dūžiams. Todėl, jei šaltuoju pe-
riodu norite tinkamai apsaugoti išmaniuosius telefonus, reko-
menduojama juos laikyti apsauginiuose dėkluose. O jei planuo-
jate su tokiu išmaniuoju įrenginiu didelę laiko dalį praleisti lau-
ke, turėtumėte pagalvoti ir apie terminio dėklo įsigijimą. Jis pa-
dės izoliuoti telefoną nuo šalčio.

Išmaniam įrenginiui gali pakenkti ne tik jo sąveika su dideliu 
šalčiu, bet ir greitas temperatūrų pasikeitimas. Jei didelę laiko 
dalį su išmaniuoju telefonu praleidžiate lauke, grįžę į šildomą 
patalpą ir prieš pradėdami juo naudotis, turėtumėte telefonui 
leisti sušilti iki kambario temperatūros. Jei prietaisas patirs di-
delius temperatūrų skirtumus, jo viduje gali susidaryti konden-
satas, o tai taip pat gali pabloginti telefono veikimą.

Kartais galvojama, kad išėjus į lauką, kuriame vyrauja neigia-
ma oro temperatūra, išmanųjį laikrodį reikėtų nusiimti ir kol bus 
pasiektas kelionės tikslas tiesiog įsidėti jį į rankinuką ar kišenę. 
Tačiau toks sprendimas yra klaidingas. Net ir esant neigiamai 
temperatūrai išmanųjį laikrodį rekomenduojama dėvėti ant rie-
šo, nes kūno išskiriama šiluma padeda prietaisą sušildyti ir ap-
saugoti nuo galimų pažeidimų.

Žiemos metu nešiojame ne tik šiltus rūbus, bet ir pirštines, 

dėl ko ant išmanaus laikrodžio gali susikaupti daugiau prakai-
to. Norėdami jį pašalinti, ekraną ir galinę laikrodžio korpuso dalį 
valykite su mikropluošto servetėle. Prakaitas ir nešvarumai taip 
gali užkimšti ir kitus laikrodžio sąlyčio taškus, pavyzdžiui, įkro-
vimui naudojamas angas. Jas rekomenduojama valyti medvil-
nine arba dezinfekcinėmis servetėlėmis.

Nukritusi oro temperatūra gali neigiamai paveikti ir belaides 
ausines. Žiemos metu lauke susidaręs kondensatas gali patekti 
į ausinių vidų, todėl jei jos nėra atsparios vandeniui, kondensa-
tas gali pradėti ardyti metalinius ausinių komponentus.

Būdami lauke venkite belaides ausines laikyti šaltuose maiše-
liuose ar pakuotėse, o grįžę atgal į šildomą patalpą leiskite joms 
palaipsniui sušilti laikydami ausines atokiau nuo tiesioginių ši-
lumos šaltinių. Toks šilumos reguliavimas padės apsaugoti be-
laidžių ausinių komponentus ne tik nuo galimo kondensato su-
sidarymo, bet ir įtrūkimų.

Daugumos belaidžių ausinių sudėtinė dalis – ličio jonų akumu-
liatoriai, kurie veikiami žemos temperatūros sutrumpina savo vei-
kimo laiką, todėl jei planuojate naudoti belaides ausines būda-
mi lauke, svarbu išlaikyti jų šilumą, pavyzdžiui, pridengiant be-
laides ausines kepure. Tai padės joms veikti optimaliai.  

Iš baubo – į mokytojus

Ko vaikus gali išmokyti šiuolaikiniai vaizdo 
žaidimai?

Technologiniai patarimai

Išmaniųjų įrenginių naudojimas žiemą: kaip 
juos apsaugoti?

dalis jų mėgstamų populiariųjų kūrinių. Pavyzdžiui, virtualių suau-
gusiųjų gyvenimą simuliuojantis „The Sims 4“ vaikus moko apie pa-
grindinius žmonių poreikius, nuo pat mažumės diegia apie būtiny-
bę dirbti, kad juos patenkintum, bei leidžia vaizdžiai pajusti įgūdžių 
lavinimo ir asmeninio tobulėjimo naudą. 

Europos žaidimų kūrėjams atstovaujanti „Video Games Europe“ or-
ganizacija taip pat išskiria „Civilzation IV“, pasakojantį apie skirtin-
gą civilizacijų vystymąsi, jam reikšmę turinčius veiksnius ir teisin-
go resursų valdymo svarbą. Istorijos tyrinėjimo temą gali pratęsti ir 
„Assassin’s Creed: Discovery Tour“, žaidėjams patrauklioje aplinko-
je pristatantis senovės Romos, Egipto ir Vikingų laikus.

Ne ką mažiau jaunieji žaidėjai išmoks ir pasinėrę į populiarų-
jį „Minecraft“ pasaulį, kuriame teks ugdyti erdvinį mąstymą, skai-
čiuoti inventoriaus kiekį ir ieškoti, kaip kūrybingai išspręsti vieną ar 
kitą problemą. Prie paslapčia mokančių žaidimų ekspertai priskiria 
ir garsiąją „Portal“ seriją, kviečiančią dėlioti galvą pasukti verčiančias 
dėliones, kartu ieškant būdų įveikti fizikos ir erdvinius ribojimus.

„Net jei tai tėra tokia azartiška šaudyklė, kaip „Fortnite“, vaikai sė-
kmingai gali tobulinti darbo komandoje gebėjimus, išmokti gar-
bingai pralaimėti ir vėl bandyti iš naujo, ar tiesiog lavinti savo re-
akcijos greitį. Kitaip tariant, jei žaidimo žymėjimas atitinka jaunuo-
lio amžių, didelė tikimybė, kad jis vienu ar kitu atžvilgiu bus nau-
dingas. Svarbiausia, kad tai būtų daroma saikingai. Prieš porą metų 
Oksfordo universiteto mokslininkų atlikto tyrimo duomenimis, di-
džiausia žaidimų nauda pasireiškia, jei mokymosi dienomis žaidžia-
ma iki 1 valandos, turint galimybę šį limitą kiek viršyti savaitgaliais 
ir per atostogas“, – pabrėžia ekspertė.  



25

,,Čikagos Aidas” №
3 [1363] 01.19.2024 – 0

1.25.2024
REK

LA
M

A

Advokatas Ralphas Briscoe 
– jūsų teisių gynyba bet kokio
sudėtingumo šeimos teisės ir 
baudžiamosiose bylose

Mes negalime pakeisti priežasčių, dėl kurių įvyko skyrybos, avarija, fizinės traumos ar moralinė žala. 
Tačiau mes galime padėti atkurti teisingumą, sušvelninti pasekmes, kompensuoti nuostolius. 

Prieš tapdamas advokatu, Ralphas Briscoe pradėjo savo karjerą teisėsaugos 
srityje kaip policijos detektyvas. Jis asmeniškai tyrė  šimtų automobilių avarijų 
ir traumų darbo vietoje aplinkybes. Advokatas Briscoe įgijo neįkainojamų žinių 
apie baudžiamosios ir šeimos teisės sistemas, turi didelę darbo patirtį teismo 
posėdžiuose.

TEISINĖ PAGALBA ŠEIMOS 
TEISĖS BYLOSE:
• jūsų interesų gynimas, apsaugant jūsų turtą
ir pasiekiant sąžiningo abipusio susitarimo;
• jūsų ir jūsų vaikų teisių gynimas, vaiko
išlaikymo (alimentų), globos ir lankymo 
klausimais;
• advokatas Briscoe visas derybas veda oriai ir
apdairiai, visada atsižvelgdamas į jūsų 
interesus.

TEISINĖ PAGALBA BAUDŽIAMOSIOSE BYLOSE: 
• jūsų teisių apsauga nelaimingų atsitikimų, avarijų ir sužeidimų
keliuose, susijusių su kelių eismo taisyklių pažeidimais, atveju;
• teisiniu keliu siekiame kaltinimų panaikinimo, laisvės atėmimo
bausmės termino sutrumpinimo, baudų sumažinimo;
• teisinis kelių eismo įvykių pasekmių įvertinimas ir jų
sumažinimas, siekiant panaikinti baudžiamuosius kaltinimus;
• išreikalaujame maksimalios kompensacijos už padarytą žalą.

TEISINĖ PAGALBA PATYRUS TRAUMĄ DARBO VIETOJE:
• ginčų, susijusių su traumomis darbo vietoje, išsprendimas;
• maksimali kompensacija už sužalojimus
ir patirtą žalą darbo vietoje. 

www.rbriscoelaw.com

(847) 305-2210

346 N. Northwest Highway,
Suite 2 Palatine, IL 60067

Mes kalbame 
rusiškai.

Skambinkite
24 valandas per parą,

7 dienas
per savaitę

 E-mail: rb@rbriscoelaw.com



26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

3 
[1

36
3]

 0
1.

19
.2

02
4 

– 
0

1.
25

.2
02

4

  Pradžia – 24 psl. 

Tęsinys – 28 psl.  

Akimirka iš Brazilijos lietuvių Sausio 13-osios minėjimo

Vieną svarbiausių Lietuvai datų – Sausio 13-ąją – kas-
met mini ir svetur gyvenantys lietuviai. Tradiciniai pagar-
bos bėgimai, žygiai į kalnus, neužmirštuolių pievos sklei-
džiasi nuo Vokietijos iki Brazilijos. Anot kalbintų minėjimų 
dalyvių, ši diena suvienija ir primena, kokia brangi laisvė. 

„Tuo metu Lietuvą gynė visa tauta. Prisimindamas žu-
vusiuosius, prisimenu ir begalinį tautos susitelkimą tuo 
lemtingu metu“, –  sako Kanadoje gyvenantis lietuvis. \

Brazilijoje tautiečiai rinkosi į bėgimą
Didžiausiame Brazilijos mieste, San Paule, gyvenantys 

lietuviai rinkosi į 3 kilometrų bėgimą Ibirapueros parke. 
Kaip sako viena minėjimo organizatorių, Brazilijos lietuvių 
jaunimo bendruomenės narė Larissa Mikalauskas, marš-
rutą buvo galima įveikti įvairiais būdais – nebūtinai bėg-
ti, bet ir eiti ar važiuoti dviračiu. Į minėjimą, jos skaičiavi-
mais, susirinko apie 35 tautiečiai.

„Pasirinkome vieną pagrindinių San Paulo turistų trau-
kos objektų, kad be šios datos minėjimo su lietuviais, pa-
siektume ir brazilus bei parko lankytojus. Renginys pra-
sidėjo Lietuvos konsulo Brazilijoje kalba, o baigėsi nedi-
dele iškyla. Lenktynės – simbolinės, nugalėtojų nėra, ta-
čiau visi gavo smeigtuką su „Neužmirštuole“.

Taip švęsti Sausio 13-ąją – puikus būdas suburti daug 
žmonių, pabendrauti, prisiminti 1991-ųjų įvykius ir patirti 

laisvę pramogauti lauke, pagerbti aukas“, – mintimis da-
lijasi pašnekovė.

Larissa pabrėžia, kad toks Sausio 13-osios minėjimas 
San Paule rengiamas jau 8 kartą – vieną kartą nuo 2016-
ųjų renginys nebuvo organizuojamas dėl koronaviruso 
pandemijos.

Lietuvių kilmės pašnekovės proseneliai į Braziliją iš 
Lietuvos atvyko 1929 m. Nors bėgant laikui ryšys su gi-
minėmis tėvynėje nutrūko, Larissa sako, kad šeimos mei-
lė Lietuvai išliko. Atkurti ryšį su šeima Lietuvoje pavyko 
2009 m., kai Larissos teta keliems žmonėms parašė laiš-
kus ta pačia pavarde kaip ir jų – Mikalauskas.

Larissa tikina visada buvusi aktyvi vietos lietuvių ben-
druomenės narė, ji didžiuojasi šaknimis ir mini Lietuvai 
svarbias dienas. Sausio 13-oji jai – viena svarbiausių datų. 
Anot Brazilijoje gyvenančios lietuvės, tądien tautiečiai 
garbingai ir pilni valios gynė Lietuvą, atliko didelį vai-
dmenį, kai žlugo SSRS.

„Kiekvieno tądien tądien kovojusio auka turi būti prisi-
menama, privalome jausti dėkingumą – visi esame jiems 
skolingi“, – mintimis dalijasi pašnekovė.

Kaip pabrėžia Larissa, apie Sausio 13-ąją ir jos svarbą 
jai nuo mažens pasakodavo šeima, mokė vertinti laisvę 
ir ginti savo šalį – tiek Lietuvą, tiek Braziliją.

„Praėjusiais metais turėjau galimybę ir garbę du 

„Visi esame jiems skolingi“

Po pasaulį išsibarstę lietuviai pagerbė Laisvės 
gynėjų atminimą

mėnesius gyventi Lietuvoje, dalyvauti programoje 
„Bring Lithuania Together“. Aplankiau ir televizijos bokš-
tą, ir Parlamentą, dar daugiau sužinojau apie tai, kas įvy-
ko prieš 33 metus.

Kai buvau ten, negalėjau negalvoti apie tą dieną, svars-
čiau, ką visi jautė, mąsčiau apie jų amžių, kaip visi buvo pa-
siryžę kovoti, kad išlaisvintų šalį nuo įsibrovėlių. Tai mane 
labai palietė. Nors ši data man buvo svarbi visada, po šios 
patirties ji tapo dar svarbesnė“, – patikina Brazilijoje gy-
venanti lietuvė.

Miunchene lietuviai 
organizavo žygį į kalnus

Šią dieną minėjo ir Miunchene, Vokietijoje, gyvenantys 
tautiečiai, surengę pagarbos žygį „Gyvybės ir mirties ke-
liu“ į kalnus. Kaip pasakoja vienas minėjimo organizato-
rių Saulius Nickus, žygio idėja kilo per vieną Miuncheno 
lietuvių bendruomenės susibūrimą.

„Žinojome, kad Lietuvos ambasada visus kviečia jung-
tis prie tradicinio pagarbos bėgimo Berlyne, bet mes, 
Miunchene gyvenantys lietuviai, turime kalnus – Alpes. 
<...> Kadangi pasirinktas maršrutas – 13 kilometrų, vis-
kas tuoj pat susidėliojo: 13 diena, 13 kilometrų. Lengva 
nėra, kalnuose prisnigę ir vėsu, bet sutikime, 1991 metais 
tikrai nebuvo lengviau tiems, kurie saugojo mus, mūsų 
ateitį“, – sako Miuncheno lietuvių bendruomenės narys.

Tautiečiai kalnuose uždegė 14 žvakučių ir pagerbė žu-
vusius tylos minute.

Pats Saulius 1991-ųjų Sausio 13-ąją pasakoja gyvenęs 
Kaune, Fredoje. Jis tądien su tėvais įvykius stebėjo televi-
zoriaus ekrane. „Iki dabar prisimenu, koks nerimas buvo 
namie, kokiu išsigandusiu balsu žinių vedėja Eglė Bučelytė 
pasakojo apie įvykius, kurie, deja, nebuvo surežisuoti“, – 
dalijasi tautietis.

Pašnekovas pabrėžia, kad apie Laisvės gynėjų dieną 
Europoje mažai kas žino, todėl dar vienas jų žygio tiks-
las – sutiktiems žmonėms trumpai papasakoti apie šią 
Lietuvai svarbią datą.

„Kuo daugiau žmonių apie tai žinos, tuo objektyviau ver-
tins šiandieninę situaciją. Rusijos teroras turi būti sustab-
dytas ir jis bus sustabdytas. Šiais metais mūsų šeimoje ši 
diena ypatinga tuo, kad mūsų sūnus dabar atlieka kari-
nę tarnybą Lietuvoje. Sekant politinius įvykius tikrai nėra 
ramu, ypač Lietuvoje. Todėl ir turime būti budrūs, mora-
liškai bei fiziškai stiprūs“, – sako Saulius.

Kanados lietuviai ir žygiavo, ir 
sodino neužmirštuoles

Tuo metu Kanadoje įsikūręs Britų Kolumbijos Žygeivių 
klubas Sausio 13-ąją nuo 2022 m. organizuoja žygius į 
kalnus. Klubo vadovo Lino Antanavičiaus teigimu, tokia 
idėja kilo Lietuvos ambasadai Otavoje pradėjus organi-
zuoti pagarbos bėgimus. Šiemet žygeiviai pasirinko 1449 
metrų Simoro kalną Šiaurės Vankuveryje.

„Visą 11 kilometrų atstumą žygiavome per sniegą, šiam 
žygiui reikalingi sniegbačiai. Kasmet dalyvauja apie 10–18 
lietuvių ir draugų, prisijungia latviai. Šiemet dalyvavo 17 
žmonių, viršūnę pasiekė aštuoni“, – teigia L. Antanavičius.

Pašnekovas prisimena, kad lemtingą 1991-ųjų Sausio 
13-ąją budėjo prie Kauno savivaldybės pastato. „Tuo metu 
Lietuvą gynė visa tauta. Prisimindamas žuvusiuosius, pri-
simenu ir begalinį tautos susitelkimą tuo lemtingu metu“, 
– tikina Kanadoje gyvenantis lietuvis.

Kaip sako pašnekovas, ši Lietuvai svarbi data vienija tiek 
Lietuvoje, tiek svetur gyvenančius lietuvius. Dabartinių 

Akimirka iš Britų Kolumbijos Žygeivių klu-
bo Sausio 13-osios žygio

Akimirka iš Vankuverio lituanistinės 
mokyklos Sausio 13-osios minėjimo



27

,,Čikagos Aidas” №
3 [1363] 01.19.2024 – 0

1.25.2024
REK

LA
M

A

Paskelbta „Kurk Lietuvai” programos 
dalyvių atranka!

Programa „Kurk Lietuvai“ yra profesinio tobulinimo ir gerosios užsienio praktikos 
pritaikymo programa viešajame sektoriuje, kuri suteikia galimybę tarptautinės pat-
irties turintiems profesionalams savo žiniomis ir idėjomis prisidėti prie strateginių 
Vyriausybės projektų ir modernios Lietuvos ateities kūrimo.
Per metus yra įgyvendinami 2 projektai, 1 projekto trukmė – 6 mėnesiai. 

Plačiau: https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti 

Pasaulio lietuvių jaunimas kviečiamas registruotis į Bring Together Lithuania 2024 
vasaros stažuočių ir modernios Lietuvos pažinimo programą!

Kazickų šeimos fondo inicijuojama ir globojama bei Lietuvių Fondo remiama pro-
grama jau septintąjį kartą kviečia Lietuvos diasporos jaunimą (18-29 m.) įgyti profe-
sionalios patirties ir atrasti šiuolaikinę Lietuvą. Šešių savaičių vasaros stažuočių pro-
gramos metu talentingi jaunuoliai turės galimybę pasisemti patirties pirmaujančio-
se įmonėse ir organizacijose, susitikti su Lietuvą kuriančiais lyderiais, pažinti moder-
nią, inovatyvią valstybę bei savo lietuvišką identitetą.

Programos datos: 2024 birželio 8 - liepos 19 d.
Paraiškos priimamos iki 2024 sausio 7 d. 
www.BringTogether.lt

https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti
https://click.icptrack.com/icp/relay.php?r=22733010&msgid=557279&act=BOE4&c=1232760&pid=1137633&destination=http://www.bringtogether.lt/&cf=3712&v=e01be915105e72305991572b5fa4fb6008cb01ca65e9aa912c3069dc69bd3fdd


28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

3 
[1

36
3]

 0
1.

19
.2

02
4 

– 
0

1.
25

.2
02

4
Į Dainų šventę bet kokia kaina

Būrys Urugvajaus lietuvių svajoja apie Dainų 
šventę: perka loterijos bilietus, dalyvavo 
talentų laidoje 

Dešimt Urugvajaus lietuvių taip nori atvykti į vasarą Lietuvoje 
vyksiančią Dainų šventę, kad du kartus per savaitę perka lote-
rijos bilietus ir dalyvauja pasaulyje garsioje laidoje „Urugvajus 
turi talentą“. 

Šiems dešimčiai Urugvajaus lietuvių svajonę įgyvendinti pa-
deda istorikė Giedrė Milerytė-Japertienė. Ji pasakoja, kad vos 
susitikus su šia bendruomene, įsižiebė meilė iš pirmo žvilgsnio.

„Beveik prieš porą metų teko lankytis Pietų Amerikoje – 
Brazilijoje, Urugvajuje ir Argentinoje, kalbinti vietinius lietu-
vius, renkant jų migracines istorijas. Būtent Urugvajuje užsimez-
gė didžiausia draugystė, galima sakyti, meilė iš pirmo žvilgsnio. 
Tu pamatai žmogų, išgirsti jo gyvenimo istoriją, supranti, kaip 
jie ten gyvena, kaip jie puoselėja lietuvybę ir galvoji – mes ga-
lime tapti geriausiais gyvenime draugais“, – LRT RADIJO laidai 
„10–12“ pasakoja pašnekovė.

Anot G. Milerytės-Japertienės, tuomet, baigiantis 10 dienų vi-
zitui, ji atsisveikino su visais, bet išreiškė viltį dar kada nors pasi-
matyti. O vienas iš bendruomenės narių Albertas Kaluževičius 
prasitarė: „Tikiuosi pasimatysim, kai laimėsim loteriją.“

Paaiškėjo, kad lietuviai du kartus per savaitę perka vykstan-
čios loterijos bilietus. Pašnekovė priduria, kad loterijos, prie-
šingai nei Lietuvoje, Lotynų Amerikoje yra labai populiarios.

„Jie yra susiorganizavę savo 10-ies žmonių eilę, tai reiškia, kad 
antradienį vieno eilė pirkti bilietą, ketvirtadienį kažkieno kito, 
paskui trečio ir pan. Jie iš eilės lošia ir visą laiką žymi tuos pačius 
skaičius. Kas įdomiausia, kad tie skaičiai yra susiję su lietuvy-
be – Vasario 16-oji, Kovo 11-oji, kažkokia jų draugijos įsteigimo 

data, kažkokio asmens gimtadienis, kuris vienaip ar kitaip susi-
jęs su lietuvybe“, – aiškina istorikė.

Sužinojusi tai, G. Milerytė-Japertienė paskatino Urugvajaus 
lietuvių bendruomenę apie savo istoriją papasakoti plačiau ir 
taip gimė jų filmukas.

Tiesa, tai nėra vienintelė Urugvajaus lietuvių idėja. Jie taip pat 
dalyvauja ir pasaulyje garsioje laidoje „Urugvajus turi talentą“. 
Pašnekovė pažymi, kad net ir neturėdami didelių šansų, lietu-
viai vis tiek nepraranda vilties.

„Man įspūdingiausias momentas buvo, kai dalis jų – šokių ko-
lektyvas „Rimtukai“, tai yra jaunieji tautinių šokių šokėjai – nu-
tarė dalyvauti „Urugvajus turi talentą“ laidoje, kuri yra žinoma 
visame pasaulyje. Reikia suprasti, kad jie nėra profesionalūs šo-
kėjai, neturi profesionalaus vadovo, tie jų tautiniai šokiai, mums 
per Atlanto pusę žiūrint, tokie gal šiek tiek juokingi, bet jie vis 
tiek eina į televiziją ir sako – mes tikimės laimėti. Ir kai jų klau-
sia, ką jūs darysit su tais pinigais, jie sako – mes ruošiamės va-
žiuoti į Lietuvą“, – pasakoja pašnekovė.

Ji pažymi, kad patiems atvykti sudėtinga dėl geopolitinės 
ir finansinės situacijos. Tačiau noras yra labai didelis. Ypač dėl 
to, kad nors ir maža, ši bendruomenė labai stengiasi puoselė-
ti lietuvybę.

„Urugvajaus lietuvių bendruomenė nėra labai didelė. Jos išta-
kos daugiausia siekia tarpukario laikotarpį, bet šiandien tai yra 
apie kelios dešimtys asmenų, kurie vis dar renkasi į reguliarius 
susitikimus, t. y. vadinamoji Urugvajaus lietuvių kultūros draugi-
ja, ir jie puoselėja lietuvybę būdami taip toli nuo Lietuvos. Dalis 

jų dar kalba lietuviškai, bet kai sakau „dar kalba“, tai iš tikrųjų 
jie išmoko iš naujo tą savo lietuvišką kalbą“, – nurodo istorikė.

Jos teigimu, šios bendruomenės nariai vienaip ar kitaip savo 
gyvenimus siejo su Lietuva. Kai kuriems net pavyko anksčiau 
apsilankyti savo gimtinėje.

„Ir jų vaikų vardai yra lietuviški, ir jie kiek gali dainuoti sten-
giasi, ir tarpusavyje, kai susitinka, stengiasi kalbėti lietuviškai, 
bet yra pakankamai sunku, kadangi to šviežio kraujo praktiškai 
Urugvajuje nėra. Lietuviai nebeemigruoja į Urugvajų gyventi. 
Kaip vienas iš 10-ies Roberto Ibarra yra pasakęs – mes esame 
ne 13 tūkst. km nutolę nuo Lietuvos, mes esame 80 metų nu-
tolę nuo Lietuvos, nuo paskutinio lietuvio, kuris atvyko čia dar 
pilnas lietuvybės“, – dalijasi pašnekovė.

Istorikė taip pat bando per socialinius tinklus surinkti šiai ben-
druomenei paramą, bet, nors ir tikėdama, kad ši svajonė išsipil-
dys, pripažįsta, kad viskas juda lėtai.

„Šiuo metu turim geriems 2,5 bilieto, priklausomai nuo to, 
kada jie bus perkami. Bet po truputėlį einame į priekį“, – pa-
žymi pašnekovė.

Kaip jiems sekasi pasiekti svajonę, lietuviai dalijasi feisbuko 
puslapyje „NUO UY I LT“.

Bet dėl vieno moteris neabejoja – susitikti su Urugvajaus lie-
tuviais pavyks.

„Puikiai suprantama, kad jeigu nepavyks tų pinigų surinkti 
<...>, tai kažkaip kitaip – teks iš savęs gal daugiau kažkaip pri-
sidėti, gal kažką paaukoti ir pan. Bet tikrai planuojam, kad vie-
naip ar kitaip pasimatysim“, – nurodo G. Milerytė-Japertienė. 

Miuncheno lietuviai Sausio 13-osios proga kopė į kalną

  Pradžia – 26 psl. 

įvykių kontekste ji primena paramos Ukrainai svarbą.
„Ten žūsta tūkstančiai žmonių už Ukrainos, Lietuvos ir 

visos Europos laisvę. Parama Ukrainai ir Ukrainos perga-
lė – labai svarbi Lietuvos ir Europos saugumui. Privalome 
padaryti taip, kad parama būtų teikiama ir pergalė būtų 
pasiekta“, – įsitikinęs L. Antanavičius.

Tuo metu Vankuveryje veikianti lituanistinės mokyklos 
„Pelėdžiukų klubas“ bendruomenė laisvės gynėjų atmi-
nimą pagerbė prisijungdama prie visame pasaulyje vyks-
tančio pagarbos bėgimo „Gyvybės ir mirties keliu“.

Kaip pasakoja mokyklos vedėja Rūta Vrubliauskaitė-
Tryon, trispalvėmis, neužmirštuolių ir saulėgrąžų žie-
dais nešini dalyviai Simoro kalnų papėdėje esančia-
me parke apėjo ežerą ir įveikė daugiau nei 3 kilome-
trų atstumą.

„Parke mokiniai pasodino neužmirštuolių pievelę. 
Išreikšdami solidarumą su Ukraina, antrus metus besi-
ginančia nuo Rusijos plataus masto invazijos ir brutalios 
agresijos, mokiniai neužmirštuolių pievelėje „pasodino“ 
ir saulėgrąžų žiedų“, – pasakoja renginio organizatorė.

Lemtingą naktį žuvusiesiems už Lietuvos laisvę atmin-
ti sukurtas atminimo stendas, drauge minėjimo dalyviai 
sugiedojo ir Lietuvos himną.

Kaip pabrėžia R. Vrubliauskaitė-Tryon, nors negalėjo 
būti kartu, tuo pačiu metu prie jų organizuoto renginio 
Šiaurės Vankuveryje prisijungė ir Vankuverio saloje gyve-
nanti viena iš mokyklą lankančių šeimų. Nešina trispalve, 

Vankuverio saloje esančiame Devoniano regioniniame 
parke šeima nuėjo 2 kilometrus.

„Sausio 13-osios tema buvo aptariama pamokose, su 
mokiniais kalbama apie tos nakties įvykius, gaminamos 
atminimo žvakės. Sausio 13-osios ryte mokiniai kviesti 
prisijungti prie visuotinės pilietinės iniciatyvos „Pergalės 
šviesa“, dešimčiai minučių uždegti žvakutes 1991 m. sau-
sio 13-ąją žuvusiesiems už Lietuvos laisvę atminti“, – tiki-
na R. Vrubliauskaitė-Tryon.

Airijoje degė atminimo laužas
Airijoje lietuviai Sausio 13-osios išvakarėse rinkosi prie 

Lietuvos ambasados Dubline, kur suliepsnojo atminimo 

laužas. Kaip pažymi bendruomenės pirmininkas Arūnas 
Teišerskis, toks minėjimas jau tapo tradicija.

Jis pats 1991-ųjų Sausio 13-ąją buvo Vilniuje. Prasidėjus 
neramumams, pašnekovas Saulėtekio bendrabutyje žiū-
rėjo naujienas per televiziją, kitą dieną su draugais ruo-
šėsi budėti prie Televizijos bokšto.

„Nors Saulėtekis toli nuo centro, išgirdome patrankų šū-
vius. Kai skelbė, jog bando užimti bokštą, tai su vaikinais 
susikooperavome ir bėgom iki Antakalnio žiedo. Ten pa-
gavom vieną troleibusą, pasakėm, kad mums reikia nu-
sigauti arčiau Seimo. Nors jo maršrutas buvo truputį ki-
toks, nuvežė mus.

Tądien prie Seimo susirinko didžiulė minia, buvo per gar-
siakalbius pranešinėjama, kas darosi, degė laužai ir mes 
visą naktį ten prabudėjom“, – dalijasi Arūnas.

Airijos lietuvių bendruomenės pirmininkas sako, kad 
Sausio 13-oji yra pavyzdys, ką ir kaip reikia daryti norint, 
kad priešas neužpultų. Tokia tautos vienybė, anot jo, ypač 
aktuali Rusijos vykdomo karo Ukrainoje kontekste.

„Sausio 13-oji primena, kad kai žmonės iš tikrųjų norėjo 
apginti savo valstybę, jie tą ir padarė. (...) Jeigu pats neda-
rysi, niekas kitas už tave nedarys“, – įsitikinęs pašnekovas.

Žygius, tradicinius bėgimus ir kitokius minėjimus or-
ganizavo ir tautiečiai kituose pasaulio kraštuose – nuo 
Italijos, Ispanijos, Jungtinės Karalystės iki JAV ar Singapūro.

Laisvės gynėjų atminimą Sausio 13-osios išvakarėse pa-
gerbė ir įvairiose šalyse esančiose Lietuvos ambasados, 
prisijungusios prie pilietinės iniciatyvos „Pergalės šviesa“ 
ir uždegusios atminimo žvakeles.  



29

,,Čikagos Aidas” №
3 [1363] 01.19.2024 – 0

1.25.2024
REK

LA
M

A

Konkursas vyks: 2023 m. spalio 7 d.
Konkurso taisyklės:
- konkursas vyks nuotoliniu būdu „Zoom“
platformoje.
- dalyvauti kviečiami 7–19 m. (1–12 kl.) moks-
leiviai, besimokantys lituanistinėse mokyklo-
se, užsienio baltistikos ir lituanistikos centruose
arba dalyvaujantys užsienio lietuvių bendruo-
menių veikloje;
- dalyvių skaičius ribotas. Iš vienos įstaigos gali
dalyvauti ne daugiau kaip 5 moksleiviai;
- konkursas skirtas 2023 m. rašytojams jubi-
liatams atminti, todėl skaitovas turi paruošti
du kūrinius: vieną – iš šių metų jubiliatų kūry-
bos (J. Baltrušaičio, V. Mykolaičio-Putino, K.
Binkio, K. Barėno, A. Matučio, B. Pūkelevičiūtės,
J. Degutytės, M. Vainilaičio, H. A. Čigriejaus,
B. Vilimaitės, A. Mikutos, V. Palčinskaitės,
V. Jasukaitytės, S. Gedos, S. T. Kondroto, D.
Kajoko), antrą – kito autoriaus arba savos
kūrybos;
- vieno skaitovo pasirodymui skiriama iki 6 min.;
- registracija į konkursą vyksta iki rugsėjo 25 d.
užpildant šią formą: https://rb.gy/5q9qw
- registruodamasis į konkursą, skaitovas sutin-
ka, kad, jam tapus laureatu, registracijos formo-
je nurodyti asmens duomenys (vardas, pavar-
dė, mokykla, klasė, ruošusio mokytojo vardas

ir pavardė) būtų paskelbti internetinėje sve-
tainėje https://maironiomuziejus.lt/ ir soc. me-
dijose informacijos apie konkursą sklaidos tiks-
lais. Konkursas bus įrašomas, dalyviui tapus 
laureatu ir gavus jo tėvų ar globėjų sutikimą 
raštu, laureato pasirodymas bus viešinamas 

Muziejaus informacinėse sistemose.
Daugiau informacijos: https://rb.gy/hmwmt
 Jei kyla klausimų ar nepavyksta užsiregis-
truoti, nedvejodami susisiekite tel. nr. +370 
618 26887 arba el. paštu vrs@maironiomu-
ziejus.lt

PIRMĄ KARTĄ! Maironio lietuvių literatūros muziejus organizuoja užsienio 
lietuvių moksleivių skaitovų konkursą!

Registracija atidaryta
Kviečiame visus dalintis informacija tarp savo bendruomenių narių ir 
paraginti būti aktyviais piliečiais, kadangi jau atidaryta registracija https://
www.rinkejopuslapis.lt/ra-web/#rp-blank, kur užsienyje gyvenantys lietuviai, 
turėtų registruotis balsuoti paštu, arba Ambasadose, norintys kitais metais 
balsuoti:
Ø  Pilietybės išsaugojimo referendume,
Ø  Prezidento rinkimuose,
Ø  Europos parlamento rinkimuose,
Ø  Seimo rinkimuose.
Lietuvos Respublikos Seimo narė Dalia Asanavičiūtė rašo:
„Džiaugiuosi, kad pavyko susitarti su Lietuvos Respublikos vyriausioji 
rinkimų komisija registraciją atidaryti daug anksčiau, kad visi norintys 
balsuoti spėtų užsiregistruoti. Taip pat Vyriausioji rinkimų komisija (VRK) 
paruošė Referendumo balsavimo biuletenį, kuriame reiks pažymėti ar su-
tinkate su Konstitucijos 12 straipsnio keitimu.
Susitarkime ir gausiu balsavimu kitais metais išspręskime Pilietybės 
išsaugojimo klausimą!“
Daugiau informacijos apie referendumą rasite internetiniame puslapyje www.
referendumas2024.lt



30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

3 
[1

36
3]

 0
1.

19
.2

02
4 

– 
0

1.
25

.2
02

4
Kas? Kur? Kada?

viltį alkoholikų šeimoms ir draugams. Kviečiame 
visus susidomėju sius. Taip pat kviečiame teirautis 
telefonu: 630-923-0095 ir 773-988-3114.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SAUSIO 24 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v. Registracija maldos valandėlei – www.
matulaitismission.com, skambinant į misijos 
raštinę arba misijos seselėms tel.: 630-243-1070. 
Visi kviečiami dalyvauti!  Pal. Jurgio Matulaičio 
Misija 14911 127th St., Lemont, IL 60439

SAUSIO 25 D., KETVIRTADIENĮ

ŠV. RAŠTO BŪRELIS SU T. VAIDU LUKOŠEVIČIUMI
7:00 v.v. PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v. Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia 7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

SAUSIO 28 D., SEKMADIENĮ

KLAIPĖDOS KRAŠTO ATGAVIMO ŽYGIS
10:00 v.r. Ėjimas – 5 km, bėgimas – 9 km. Finale – 
kareiviška košė ir arbata. Nepamirškite lietuviškos 
atributikos! Tėviškės parapija
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

LABDAROS KONCERTAS. VIOLONČELIŲ 
ORKESTRAS „CELLISSIMO“

12:00 v.p.p. Bilietu kaina iki sausio 26 d. - $30 
suaugusiems, $15 vaikams. Prie duru renginio 
dieną $35. Rezervacijos priimamos telefonu 
630-852-3204 arba email SunlightChildrensAid@
gmail.com. Surinkti pinigai bus skiriami Krakių 
rajono Mikalojaus Katkaus gimnazijos specialių 
poreikių vaikų klasei. Vaišės po koncerto.
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

FILMO PREMJERA „IRKLAIS PER ATLANTĄ“
6:00 v.v.  Į Čikagą atvažiuoja Atlanto vandenyno 
nugalėtojas Aurimas Valujavičius su savo filmo 
premjera „Irklais per Atlantą“. Aurimas pats pris-
tatys, papasakos ir atsakys į klausimus. Bilietai: 
Old Vilnius, Smilgoje, Lithuanian Plaza ir PLC 
raštinėje, arba telefonu 630-430-4466. Bilietų 
skaičius ribotas. Bilieto kaina $35. 
Classic Cinemas Tivoli
5021 Highland Ave., Downers Grove, IL 60515

VASARIO 3 D., ŠEŠTADIENĮ

KRUPNIKAS, KUGELIS IR SŪRIS
7:00 v.v. Bičių burelis vėl ruošia skaniausio 
kugelio, krupniko ir sūrio konkursus/raga-
vimus. Įsigykite bilietus: www.camprakas.
yapsody.com. BUS PRIIMTA TIK PO 12 
REGISTRANTŲ KIEKVIENOJE KATEGORI-
JOJE. Užsiregistruokite jau dabar! Registracija 
vyksta tik elektroniniu būdu. Taisyklės: https://
nerijaorg.wordpress.com/ Regisracijos formos – 
skelbimo gale. PLC Banio šeimo salė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VASARIO 4 D., SEKMADIENĮ

KNYGOS PRISTATYMAS   
12:30 v.p.p. Knygos „Misionierius. Antanas Sau-
laitis – žmogus, kuris visada šypsosi“ pristatymas 
su knygos herojumi – t. Antanu Saulaičiu SJ ir 
knygos autore Aurelija Savickiene. 
Galerija “Siela” 14911 127th St., Lemont, IL 60439

VASARIO 7 D., TREČIADIENĮ

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA
6:30 v.v. Kiekvieną pirmąjį mėnesio trečiadienį nuo 
6:30 val. v. iki 7:30 val. v. misijos bažnyčioje vyks 
Švč. Sakramento adoracija. Registracija www.matu-
laitismission.com arba skambinant tel.: 630-243-
1070 ir 630-257-5613. Ateikite pabūti su Viešpačiu 
tyloje, laukiame jūsų! Pal. Jurgio Matulaičio Misija 
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VASARIO 10 D., ŠEŠTADIENĮ

TRADICINĖS LIETUVIŠKOS UŽGAVĖNĖS
1:00 v.p.p.  Laukiami visi, maži ir dideli linsmai 
tradicinei Užgavėnių šventei! Ruoškit kaukes, 
kvieskite draugus ir kaimynus! Vykime žiemą 
lauk kartu! PLC Priekinis kiemelis
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VASARIO 17 D., ŠEŠTADIENĮ

LIETUVOS VALSTYBĖS ATKŪRIMO DIENOS ŠVENTĖ 
„O TOJ MAŽOJ ŠIRDELĖJ – VISA LIETUVA“

11:00 v.r. Meninė programa, veiks mugė. Rengi-
nys nemokamas. Bus prekiaujama lietuvišku 
maistu. Būtinas išankstinis užsakymas. Daugiau 
informacijos tel. 224-723-2616 ir www.gedimino-
lituanistinemokykla.org Gedimino lituanistinė 
mokykla  126 N. Lake St., Mundelein, IL, 60060

KOVO 2 D., ŠEŠTADIENĮ

MARIJONO MIKUTAVIČIAUS IR GRUPĖS KONCERTAS
8:00 v.v. Nepakartojama nuotaika, energija ir 
šokiai! Ir žinoma ne vienas žymiausias hitas! 
Bilietai: suaugusiems $75, $85, $100, jaunimui 
(iki 16 m.) ir vaikams $55 (sėdimi), $45 (stovimi). 
Parduodami: Smilga (630-427-0929), Old Vilnius 
(630-324-6811), Lithuanian Plaza (708-599-
9866). Taip pat bilietus galite rezervuoti rašydami 
žinutę tel. 708-668-6214

SAUSIO 19 D. - GEGUŽĖS 31 D.

„ANGELŲ TAKAIS“ VIRTUALIOS REALYBĖS FILMAS
Prestižinius tarptautinius ir nacionalinius 
konkursus laimėjęs virtualios realybės filmas 
“Angelų takais” - Kristinos Buožytės ir Vitalijaus 
Žuko kūrinys, skirtas dailininko, kompozitoriaus 
ir abstrakčiojo meno kūrėjo Mikalojaus Kon-
stantino Čiurlionio kūrybai. Skambant paties 
autoriaus ir M. Urbaičio muzikai, virtualioje 
erdvėje prasideda žiūrovo pažintis su 60 gerai 
žinomų garsaus lietuvių dailininko paveikslų. 
Siužetas, jungiantis Čiurlionio kūrybą ir jo 
kūrinių personažus, kviečia keliauti po dailininko 
sukurtą magišką pasaulį, artimiau susipažinti su 
paveikslų personažais ir jų aplinka. Filmas bus 
rodomas penktadieniais, šeštadieniais ir sek-
madieniais. Norėdami užsiregistruoti, atlikite šį 
dviejų žingsnių procesą: Nupirkite bilietą: https://
trailofangels.net/product/lemont/. Nupirkus 
bilietą rezervuokite peržiūros datą/laiką: https://
trailofangels.net/reservation
PLC skaitykla (už kampo nuo Bočių menės)
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SAUSIO 20 D., ŠEŠTADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v. Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chi-
cago, IL 60629

MUZIKOS VAKARAS
6:00 v.v. Bilieto kaina $150 asmeniui. Rezervacija 
telefonu Žibutė po 6 v.v. 630-917-2322 
ar ateitisfoundation@gmail.com. Ateitininkų na-
mai 1380 Castlewood Dr., Lemont, IL 60439

SAUSIO 21 D., SEKMADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v.  Pal. Jurgio Matulaičio 
Misija 14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r.  Švč. Mergelės Marijos 
Gimimo bažnyčia (Marquette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

ŠV. MIŠIOS 
10:00 v.r. Brighton Park Švč. Mergelės Marijos 
Nekalto Prasidėjimo bažnyčia
2745 W. 44th St., Chicago, IL 60632

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r. Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia 7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p.  Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636

AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v. AL-ANON – tai alkoholizmu sergančių 
artimųjų ir draugų bendrija, teikianti pagalbą ir 



31

,,Čikagos Aidas” №
3 [1363] 01.19.2024 – 0

1.25.2024
REK

LA
M

A

31

,,Čikagos Aidas” №
31 [1342] 08.11.2023 – 08.17.2023

REK
LA

M
A

Knygą „Misionierius. Žmogus, kuris visada šypsosi“ pristato T. Antanas Saulai-
tis, SJ ir autorė Aurelija Savickienė. Veiks „Misijų stotelės“ paroda.
Sekmadienį, vasario 4 d., 12:30 v.p.p., meno galerijoje „Siela“
Visi nuoširdžiai kviečiami į knygos pristatymą apie misionierių, jėzuitą tėvą 
Antaną Saulaitį bei platesne prasme, nepaprastai didelį lietuvių dvasiškių 
misionierių įnašą Pietų ir Šiaurės Amerikoje. 
Nepraleiskite progos susipažinti, pasimatyti ir pasidžiaugti mūsų brangiu ir 
išsiilgtu svečiu. Planuojama ir daugiau renginių, sekite Palaimintojo Jurgio 
Matulaičio misijos informaciją arba skambinkite 630.257.5613.



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

3 
[1

36
3]

 0
1.

19
.2

02
4 

– 
0

1.
25

.2
02

4

Ice Skating at Maggie Daley 
Park
Iki sekmadienio, kovo 10 dienos, 11:00 v.r. 
Maggie Daley Park, 337 E Randolph St, 
Chicago 60601 
Kaina: $5–$22, nemokamai pirmadieniais - 
ketvirtadieniais ir 11 valandą penktadieniais 
bei savaitgaliais turintiems savo pačiūžas
Čikagos centro širdyje, Maggie Daley 
Parke, įsikūrusi čiuožykla „Skating 
Ribbon“ su nuostabia Čikagos dan-
goraižių panorama yra su niekuo ne-
sulyginama žiemiška pramoga. Šis 
ledo kaspinas yra dukart ilgesnis nei 
ratas aplink tradicinę ledo čiuožyklą. 
Ši čiuožykla yra itin populiari, tad bū-
tina išankstinė registracija, jei tikrai 
norite į ją papulti. Nuo pirmadienio 

iki ketvirtadienio ir penktadieniais 
bei savaitgaliais 11 valandą čiuo-
žinėjimas yra nemokamas (kitu lai-
ku ir šventinėmis dienomis – $5) tu-
rintiems savo pačiūžas, o norintys 
jas išsinuomoti jas galės už $16–$22.

Disney100: The Exhibition
Iki sekmadienio, sausio 22 d., 9:00 v.r./10:00 
v.r.
Exhibition Hub Art Center Chicago, 2367 W 
Logan Blvd, Chicago, 60647
disney100exhibit.com/chicago/
Kaina: $25-$60
Disney gerbėjai, džiūgaukite! Į 35 000 
kvadratinių pėdų Exhibition Hub Art 
Center erdvę Lincoln Parke atkeliau-
ja nauja paroda, pristatanti nepakar-
tojamą kompanijos Disney istoriją. 
Paroda lapkričio 18 dieną atidaroma 
ne atsitiktinai – būtent šią dieną 1928 
metais pirmą kartą ekranuose pasi-
rodė peliukas Mikis ir peliukė Minė. 
Jūsų laukia net 14 interaktyvių in-
staliacijų ir daugiau nei 250 retai 

matomų eksponatų iš įvairiausių 
Disney franšizių, įskaitant Marvel 
Studios ir Pixar Living Archives. Jūs 
taip pat turėsite progą įsigyti išskir-
tinių gaminių iš suvenyrų krautu-
vėlės bei nusifotografuoti prie kvapą 
gniaužiančių teminių fonų. 

Chicago Polar Bear Club 
Plunge
Šeštadienį, sausio 27 dieną
Oak Street Beach
1000 N Lake Shore Dr, Chicago
www.chicagopolarbearclub.com/
Kaina: $30–$40
Save laikote nuotykių ieškotoju ir iš-
šūkiu nebijančiu žmogumi? Meskite 
sau iššūkį ir išbandykite ledines mau-
dynes Mičigano ežere! Nesvarbu, ar 
įbrisite iki kelių, juosmens, ar pasi-
nersite visas, ledinėse žiemos mau-
dynėse vis tiek esate labai laukiamas! 
Jūsų laukia muzika, maistas, baras, 
kuriame bus galima įsigyti gėrimų ir 
dar daug kitų dalykų! Kasmetinis ren-
ginys, kaip visada, yra skirtas rinkti 
lėšas, paremti sunkiai besiverčian-
čias vietines šeimas. Nepamirškite 

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

Tomorrow Never Knows
Iki sekmadienio, sausio 21 d.
Įvairiose Čikagos miesto vietose
www.tnkfest.com/
Kaina: nuo $12
Kol visi kiti muzikos festivaliai mie-
ga žiemos miegu, „Tomorrow Never 
Knows“ kviečia įvairiose miesto er-
dvėse klausytis naujų grupių ir at-
likėjų, kurie galimai ateityje taps ti-
kromis kylančiomis žvaigždėmis. 
Koncertai bus rengiami Schubas, 
Lincoln Hall, Sleeping Village ir 
GMan Tavern. Šiais metais jūsų 
laukia intriguojanti ir įvairi prog-
rama, įskaitant reperį ir dainininką 
PawPaw Rod, čikagiečių indie roko 
grupę Girl K ir indie folk atlikėja 

Squirrel Flower. Bilietų kainos ski-
riasi priklausomai nuo koncerto, jas 
pasitikrinkite iinter

Chicago Restaurant Week
Penktadienį, sausio 19 d. – sekmadienį, 
vasario 4 d.
Įvairiose Čikagos miesto vietose
www.choosechicago.com/chicago-
restaurant-week/
Kaina: nuo $25 
Visus gero maisto mėgėjus kviečia-
me apsilankyti kasmetinėje Čikagos 
restoranų savaitėje ir susipažinti su 
tai, ką geriausio, naujausio ir įdo-
miausio siūlo miesto restoranai. 
Tai puiki galimybė išbandyti kelis 
šimtus restoranų visame mieste ir 
aplinkiniuose priemiesčiuose už 
fiksuotą, ypatingai žemą, tik šiam 
festivaliui taikomą kainą – $25 už 
vėlyvus pusryčius ar pietus ir $42 ir/

arba $59 už vakarienę – ir tik dvi sa-
vaites, kol tęsis festivalis. Jūs galėsi-
te rinktis iš įvairiose vietose įsikūru-
sių ir įvairias virtuves siūlančių res-
toranų, tiek naujų, tiek jau patikrin-
tų ir pamėgtų. 

Chicago International Puppet 
Theater Festival
Iki pirmadienio, sausio 29 d. , 12:00 v.p.p.
Įvairiose Čikagos miesto vietose 
www.chicagopuppetfest.org/
Kaina: $10-$250, kai kurie pasirodymai 
nemokami
Į Čikagą sugrįžta 12 dienų trukmės 
Tarptautinis Čikagos lėlių teatro fes-
tivalis. Čia susiburs lėlininkai iš viso 
pasaulio, kurie pristatys jums dau-
giau nei 100 įvairių spektaklių ir 
simpoziumų.  Šiais metais vėl sug-
rįžta „lėlių centras“, t.y., skirtingoms 
erdvėms pritaikyti performansai 
įvairiose „Fine Arts Building“ pa-
talpose. Čia rasite viską – nuo lėlių 
teatro tematikos kavinės, iki kino 

peržiūrų milžiniškame Studebaker 
Theater. Festivalyje jūsų laukia ir 
kitų išskirtinių renginių, tokių kaip 
Ellen Van Volkenburg simpoziumas, 
kūrybinės dirbtuvės su vizituojan-
čiais lėlininkais, „Catapult Artist 
Intensive“ programa, nauja „Book 
Talks“ serija ir kiti.   

su savimi pasiimti šiltų drabužių – 
net jei planuojate būti tik stebėto-
ju (o mauduoliai raginami pasiimti 
ir linksmą kostiumą maudynėms). 

http://www.chicagopolarbearclub.com/
http://www.tnkfest.com/
http://www.choosechicago.com/chicago-restaurant-week/
http://www.choosechicago.com/chicago-restaurant-week/
http://www.chicagopuppetfest.org/


33

,,Čikagos Aidas” №
3 [1363] 01.19.2024 – 0

1.25.2024
REK

LA
M

A

844-464-0438

SOCIAL SECURITY DISABILITY BENEFITS
FOR OVER 25 YEARS!

FIGHTING FOR YOUR

Bill Gordon & Associates, a nationwide practice, represents clients before the Social Security Administration.  
Member of the TX & NM Bar Associations.  Mail:  1420 NW St Washington D.C. Office:
Broward County, FL.  Services may be provided by associated attorneys licensed in other states.

You Could Be Eligible To Receive:

Steady monthly income
depending on your paid 
in amount

A lump sum payment 
of benefits owed from 
back-pay

Annual cost of living 
increases

$

Need help Getting
Social Security
Disability Benefits?

We can help!

• We simplify the process & strive 
   for quick claim approval

• Starting the process is easy and 
   takes only minutes to complete

We can help!

Helping thousands get the benefits they deserve



34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

3 
[1

36
3]

 0
1.

19
.2

02
4 

– 
0

1.
25

.2
02

4

PENKTADIENĮ, 
SAUSIO 19 D. 

ŠEŠTADIENĮ, 
SAUSIO 20 D.

SEKMADIENĮ, 
SAUSIO 21 D. 

13°/3° F 14°/-2° F 20°/17° F
18 m/h 12 m/h 11 m/h

Krituliai: 11 % Krituliai: 8 %Krituliai: 24 %

DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS  

DEBESUOTA    SAULĖTA 

SAVAITGALIO ORAI

HOROSKOPAS 
SAUSIO 22 D. – SAUSIO 28 D. 

AVINAS (03.21 – 04.20)
Savaitės pradžioje galite turėti svarbių reikalų su 

ligoninėmis, meno, labdaros ar socialinėmis institu-
cijomis. Pasisaugokite traumų ir sukčių. Nebūkite 
pernelyg kritiški tiems, kurie nespėja koja ko-
jon su jumis. Savaitės viduryje tam tikri įvykiai 
gali paveikti jūsų darbo ar verslo eigą bei rezul-
tatus. Gali būti, kad teks aktyviau tvarkyti turti-
nius, finansinius reikalus, gilintis į skaičius, doku-
mentus. Savaitgalio susitikimai gali būti ypatingi. 

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Savaitės pradžioje jums norėsis atsipalaiduo-

ti, mėgautis maloniu bendravimu. Galite sulauk-
ti ne tik subtilių draugiškų patarimų, bet ir kritikos 
dėl požiūrio į globalius dalykus ar pan. Gali išryškė-
ti tai, kas tvyrojo abejonių rūke. Nuo savaitės vidu-
rio jūsų balsas bus labiau girdimas ir jo bus paiso-
ma. Regis, nuveiksite daugiau, nei tikėjotės. Galite 
atsidurti dėmesio centre. Savaitgalį gana aiškiai su-
voksite, kaip vertinamas jūsų indėlis, autoritetas.

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Savaitės pradžia palanki visuomeninei, organiza-

cinei, socialinei, meninei veiklai. Galite avansu gau-
ti atlygį arba patys mokėti už dar neatliktą paslau-
gą. Galbūt jums primins negrąžintą skolą, neatlik-
tus atsiskaitymus. Nuo ketvirtadienio seksis užsiim-
ti slapta ar tiriamąja veikla. Galbūt stengsitės suvokti, 
kokią kryptį turite pasirinkti, ką pertvarkyti savo gy-
venime bei santykiuose. Savaitės pabaigoje kilusios 
idėjos ir ateities planai gali pakeisti jūsų gyvenimą.

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Savaitės pradžioje gali atsirasti proga pademons-

truoti išskirtines savybes ar kompetencijas. Būsite 
nusiteikę filosofuoti, aiškintis priežastis ir pasekmes. 
Kita vertus, dantį gali griežti konkurentai, o konflik-
tus provokuoti oponentai. Nuo ketvirtadienio pa-
daugės palaikymo. Pasijusite turintys stiprių bendra-
minčių. Nuobodžiauti neteks ne tik dėl suaktyvėju-
sio bendravimo, bet ir dėl naujos veiklos ar hobio. 
Savaitgalį intuityviai jausite, kokių pokyčių jums reikia. 

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Savaitės pradžioje bus sudėtinga numatyti, kaip 

klostysis finansinė situacija, jei priimsite vienokį ar 
kitokį sprendimą. Naudokitės įgyta patirtimi ir pa-
sitelkite įžvalgą. Mintys suksis apie keliones, toli 
esančius pažįstamus, tarptautinius renginius ir glo-
balines aktualijas. Jeigu galvojate apie reformas dar-
be, pareigų keitimą, į(si)darbinimo galimybę, tai ši-
oje srityje įvyks postūmis. Savaitgalį gali užsimeg-
zti labai reikšmingas ryšys, ilgalaikė partnerystė.

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Savaitės pradžioje labai priklausysite nuo aplinki-

nių geros valios. Jeigu jaučiatės teisūs, stenkitės ras-
ti palaikymą. Gali būti tikrinama jūsų finansinė si-
tuacija, jei norite gauti kreditą, paskolą. Flirtas so-
cialiniuose tinkluose gali sukelti romantiškų vilčių. 
Labiau prižiūrėkite vaikus. Nuo savaitės vidu-
rio mintys suksis apie keliones, studijas, kvalifika-
ciją. Palanku įsidarbinti ar kurti verslą. Savaitgalį 
gautas pasiūlymas gali būti vertas dėmesio.

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Savaitės pradžioje pravartu ieškoti galimybės įsidar-

binti ar pakeisti darbą, gydytis ar lankyti ligonius, rū-
pintis įvaizdžiu, higiena, grožiu. Galite padaryti įspūdį 
potencialiam darbdaviui. Nebijokite konkurencijos ir 
pokyčių. Nedelskite, jei svarbu išsiaiškinti kai kuriuos 
teisinius, finansinius klausimus. Savaitės pabaigoje neri-
mo gali sukelti jums svarbaus asmens situacija ar kt. Jūs 
tarsi jausite ore tvyrant grėsmę ar neplanuotą pokytį. 

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Savaitės pradžioje galite susipažinti su neįpras-

tais žmonėmis. Galite apsispręsti dėl naujos profes-
inės atsakomybės, medicininių ar grožio procedūrų. 
Atkreipkite dėmesį ir į vaikų interesus bei pomėgius. 
Tam tikri įvykiai jus skatins pasitempti, rizikuoti, op-
timistiškiau vertinti savo bei partnerių galimybes. 
Savaitės pabaigoje svarbūs taps skolų, mokesčių 
klausimai. Galima reikšminga investicija į nekilno-
jamąjį turtą, akcijas, arba tai kruopščiai planuosite.

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Savaitės pradžia bus žymiai ramesnė, jei galėsite likti 

namuose ir daug dėmesio skirti artimiesiems. Prioritetu 
gali tapti vaikų poreikiai, talentai, temos apie augančią 
kartą, ugdymą, sportą. Savaitės viduryje gali kilti no-
ras užsiimti visuomeniniais ir kūrybos reikalais, pradėti 
naujus projektus, kurti verslą, susirasti naują darbą ar 
pan.. Galite gauti gerą darbo pasiūlymą, bet darbintis 
ar pasirinkti vieną iš kelių variantų tektų itin skubiai.  

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Savaitės pradžioje stigs noro bendrauti su aplinki-

niais dėl privatumo poreikio ar nekokios savijautos. 
Geriau nei kitos seksis labdaringa, kūrybinė ir tiria-
moji veiklos. Galbūt atskleisite kito žmogaus klastą, 
melą ar seną klaidą. Saugokitės sukčių. Nuo ketvir-
tadienio būsite linkę daug dėmesio skirti konkreči-
am tikslui, galbūt, susijusiam su sportu, vaikų lavini-
mu, mokslu. Savaitgalį pasimėgaukite žemiškais ma-
lonumais. Nepirkite originalių, bet nekokybiškų daiktų.

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Savaitės pradžioje seksis tvarkyti visuomeninius 

reikalus, užsiimti hobiu. Tik neskubėkite pirkti siūlo-
mos prekes, nes veikiausiai jums jos nereikia. Nors 
būsite gana kūrybingi, tačiau jėgų ir racionalu-
mo šiuo metu turėsite ne tiek daug. Net rimtai gi-
linantis kai ką suvokti bus nelengva – kuo giliau į 
mišką, tuo daugiau medžių. Kai kuriais atvejais bus 
geriau, jei atsipalaiduosite ir leisite įvykiams klosty-
tis savaime. Savaitgalį leiskite ramiai, venkite streso.

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitės pradžioje stenkitės atlikti tai, ką esate nu-

matę, ir nenuleisti rankų dėl menkų kliūčių. Venkite 
klastingų, neteisingų veiksmų ir sprendimų bei 
nesąžiningų asmenų. Regis, gali išaiškėti daug slap-
tų dalykų. Tokiu atveju padaugės vidinės sumaišties. 
Laimei, stiprybės teiks patikimi draugai. Užbaikite, ką 
anksčiau pradėjote. Nuo ketvirtadienio galimi nau-
dingi susitikimai. Gali užsimegzti reikšminga drau-
gystė. Nesate atsparūs virusams, tad pasisaugokite.

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR. 2 (1362) ATSAKYMAI

SUDOKU NR.3 (1363)

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



35

,,Čikagos Aidas” №
3 [1363] 01.19.2024 – 0

1.25.2024

888-688-0978

NO HIDDEN FEES.  
NO HIDDEN 
ANYTHING. 
FREEDOM CALLS.

© 2023 Consumer Cellular Inc. Terms and Conditions subject to change.

Plans start at just $20/month.

REQUEST A FREE QUOTE!

877-554-1413

Prepare for 
power outages 
with a Generac 
home standby 
generator

FREE
7-Year Extended Warranty*
A $695 Value! 

Limited Time O� er – Call for Details

Special Financing Available 
Subject to Credit Approval 
*To qualify, consumers must request a quote, purchase, install and activate the 
generator with a participating dealer. Call for a full list of terms and conditions. 



36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

3 
[1

36
3]

 0
1.

19
.2

02
4 

– 
0

1.
25

.2
02

4
Serialas žiemos vakarams

Cristobalis Balenciaga: šimtmečiu pralenkęs madą

Balenciaga vardas puikiai žinomas mados industrijoje šiandien 
užkariauja animacinių filmų scenarijus, socialinės medijos erdves ir 
kripto pasaulį. Kas toks buvo šis vizionierius ir avantiūristas, padaręs 
didžiulę įtaką mados pasauliui, o jo genialumo įkvėpti mados dizai-
neriai jau šimtmetį semiasi drąsių idėjų iš jo kūrybos.

Garsus ispanų mados dizaineris Cristobalis Balenciaga, kuriam 
sausio 21 d. būtų sukakę 129 metai, laikomas vienu įtakingiausių ir 
novatoriškiausių XX a. mados kūrėjų. Balenciagos įtaka mados in-
dustrijai yra neišmatuojama, o jo indėlis ir toliau formuoja aukšto-
sios mados pasaulį.

„Meistras“
Jis išdrįso eksperimentuoti ir mąstyti už priimtinų ribų ir kurti ki-

taip nei bet kuris kitas to meto mados kūrėjas.
Aukštosios mados „meistru“ vadinamas Balenciaga būdamas 42-

ejų metų persikėlė į Paryžių ir greitai pelnė pripažinimą dėl savo 
revoliucinių drabužių modelių, pasižyminčių švariomis linijomis, 
naujoviškais siluetais ir kruopščia konstrukcija. Jo kūriniai garsė-
jo architektūrine elegancija ir preciziškumu ir dažnai buvo lygina-
mi su meno kūriniais.

Šeštajame dešimtmetyje jis sukūrė laisvai krentančią maišo formos 
suknelę, kurios stilius prieštaravo tuo metu vyravusiam smėlio lai-
krodžio siluetui ir metė iššūkį įprastoms moteriškumo ir eleganci-
jos sampratoms, o 1960-aisiais sukurta ir išpopuliarėjusi žaismingo 
dizaino „baby-doll“ suknelė tapo epochos simboliu.

Balenciagos minimalistinė estetika ir novatoriškų medžiagų nau-
dojimas taip pat padarė didelę įtaką madai ir įkvėpė daugybę di-
zainerių plėsti galimybių ribas. Balenciaga buvo įtakingų dizaine-
rių – Oscaro de la Rentos, Andre Courreges, Emanuelio Ungaro ir 
Huberto de Givenchy – mentorius ir įkvėpėjas.

Bekompromisis perfekcionistas nemėgo viešumo
Dizaineris garsėjo kruopščiu meistriškumu ir dėmesiu audiniams. 

Jis glaudžiai bendradarbiavo su kvalifikuotais amatininkais ir nau-
dojo tik aukštos kokybės medžiagas. Jo įgūdžiai buvo nepriekaiš-
tingi – jis galėjo kirpti, siūti ir konstruoti drabužius, kitaip nei dau-
guma dizainerių, kurie tai palikdavo šį darbą darbininkams. Jis sie-
kė tobulumo ir bet kuriame etape išardydavo drabužį, jei manyda-
vo, kad jis nepakankamai geras.

Balenciagos atsidavimas tobulumui pelnė jam ištikimų klientų, 
tarp kurių buvo karališkųjų šeimų atstovai, garsenybės ir įtakingos 
to meto moterys. Cristobalis Balenciaga rengė tuometines garse-
nybes Elizabeth Taylor, Grace Kelly, Marlene Dietrich, Jacqueline 
Kennedy Onassis, Vindzoro kunigaikštienę, o šiandien Balenciagos 
mados namų kūriniais žavisi Rihanna, Kim Kardashian ir Kanye Westas.

Pats Balenciaga nekentė viešumo. Jis niekada neišeidavo ant po-
diumo po savo kolekcijos pasirodymų, nesusitikdavo su savo pirkė-
jais, klientais ar dalyvaujančiais spaudos atstovais, o interviu davė 
tik kartą, jau išėjęs į pensiją, „The Times“ mados redaktorei Prudence 

Glynn. Legendinė „Harper's Bazaar“ redaktorė Carmel Snow vadi-
no jį „mados vienuoliu“, o Cecilis Beatonas laikraštyje „The Sunday 
Times“ Balenciagą apibūdino kaip rimtą, iškilų, nuošalų ir ironišką 
žmogų, kuris lieka toli nuo mados pasaulio aistrų, reklaminių triu-
kų, dirbtinumo ir pavydo.

Sukurtas serialas apie žymųjų dizainerį
Originalus draminis šešių dalių serialas, kuriame atkuriamas vieno 

žymiausių visų laikų mados dizainerių gyvenimas ir palikimas, bus 
rodomas išskirtinai tik „Disney+“ kanalu nuo sausio 19 d. Alberto San 
Chuanas vaidina Cristobalį Balenciagą pirmajame apdovanojimus pel-
niusių režisierių Aitoriaus Arregi, Jono Garaño ir Jose Mari Goenagos 
seriale, kurį įkvėpė ispanų kūrėjo gyvenimas Paryžiuje nuo 1937 m.

Serialas „Cristobal Balenciaga“ prasideda pirmosios aukštosios ma-
dos kolekcijos pristatymu 1937 m. Paryžiuje. Ispanijoje madas diktavę 
drabužių modeliai ne visai pasiteisina rafinuotoje Paryžiaus mados 
imperijoje, kur pirmu smuiku griežia Coco Chanel ir Christianas Dioras.

Daugiau kultinių ir naujų serialų sausį
Naujus metus „Disney+“ pradeda ne tik biografine drama apie 

Cristobalį Balenciagą. Originaliame „Disney+“ seriale „Sumanusis 
apgavikas“ („The Artful Dodger“) sugrįžta kultinis Džeko Daukenso 
personažas, kurį vaidina Thomas Brodie-Sangsteris, o „20th centu-
ry studios“ mokslinės fantastikos veiksmo trileryje „Kūrėjas“ („The 
Creator“) žmonių ir dirbtinio intelekto karo ateityje metu buvęs spe-
cialiųjų pajėgų agentas (Johnas Davidas Washingtonas), sielvartau-
jantis dėl žmonos (Gemma Chan) dingimo, užverbuojamas nužu-
dyti dirbtinio intelekto architektą, kuris sukūrė paslaptingą ginklą, 
galintį sunaikinti žmoniją. 

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS



37

,,Čikagos Aidas” №
3 [1363] 01.19.2024 – 0

1.25.2024
REK

LA
M

A
877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

CDL CDL CDL Nedide-
le transporto compani-
ja iesko CDL vairuotoju 
regioniniam darbui Tel. 
708 692 8282 (text) CDL. 
CDL. CDL.

AEC Parcel Service Inc 
reikalingas siuntinių pic-
kup vairuotojas darbui 
pilnu etatu. Anglų kalba ir 
dokumentai būtini, rusų, 
ukrainiečių ir lenkų kalba 
- privalumas. Tel. 773-
656-5558

Pakavimo skyriuje rei-
kalingas darbuoto-
jas. Patirtis nebūtina, 
minimalūs darbo kom-
piuteriu įgūdžiai. Tel. 
(708) 907-3000.

Transporto kompani-
jai reikalingas dispečeris 
su patirtimi. Atlyginimas 
1600 dol ir daugiau per 
savaitę, priklausomai nuo 
darbo kokybės. Tel. 331-
871-3834, 847-387-9889

Transporto kompanijai 
reikalingi mechanikai su 
patirtimi ir be jos. Naujos 
dirbtuves, stabilus ir aukš-
tas atlyginimas. Skambin-
kite tel. (630)303-8961

NUOMANUOMA

Hickory Hills. Išnuomo-
jamas 2 miegamųjų 1 
vonios butas. Kaina $950. 
708 969 2153

Išnuomoju 1 kambarį 
vyrui nuosavame name su 
atskiru įėjimu, visi pato-

gumai, be žalingų įpročių. 
Oak Lawn, IL 60453. Tel. 
630-670-8336.

CHICAGO RIDGE  

WILLOW SPRINGS. Išnuo-
mojamas 2 miegamųjų, 
1 vonios pilnai atnaujin-
tas butas. Naujos virtuvės 
spintelės, SS buitinė tech-
nika, granitiniai stalviršiai, 
pilnai atnaujinta vonia. 
Naujos spintelės graniti-
nis stalviršis. Antras aukš-
tas. Yra balkonas. Labai 
rami vieta, geras susis-
iekimas su La Grange ir 
294 greitkeliu. Komplekse 
yra baseinas. Papildomai 
mokate tik elektrą. Kaina 
$1300. Skambinti 773-
983-4461

Downers Grove. Išnuo-
mojamas 2 miegamųjų, 
1 vonios butas pirma-
me aukšte. Nauji langai, 
medinės grindys, atnau-
jinta vonia. Kaina $1100. 
Regina, (773)983-4461

DOWNERS GROVE

LISLE. Four lakes kom-
plese išnuomojamas 
1 miegamojo, 1 vonios 
butas. Nuomininkas moka 
tik elektrą. Komplekse 
yra baseinas ir slidineji-
mo trasos. Kaina $1,050. 
773-983-4461

NAPERVILLE  

NAPERVILLE. Išnuomo-
jamas 2 miegamųjų ,1 
vonios butas primame 
aukšte. Yra vienos maši-
nos vieta garaže. Bute yra 
apynauja buitinė technika, 
naujai perdažytas. Nuomi-

ninkas moka tik elektrą. 
Kaina $1,043, skambinti 
773-983-4461

WESTMONT  
Westmont. Išnuomojamas 
2 miegamųjų, 1 vonios 
butas trečiame aukšte. 
Papildomai mokate tik už 
elektrą. $1095. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461

WILLOWBROOK  
WOODRIDGE. Išnuomo-
jamas 2 miegamųjų, 2 
vonių, labai erdvus butas 
pirmamame aukšte. Butas 
pilnai atnaujintas. Nau-
jos virtuvės spintelės, 
granitiniai stalviršiai, 
laminato grindys visame 
bute. Atnaujintos vonios.
Centrinis AC. Prašoma 

kaina$1400 skambinti 
773-983-4461

DOWNERS GROVE. Labai 
geroje vietoje išnuomo-
jamas 2 miegamųjų, 2 
vonių butas, primame 
aukšte. Laminato grindys. 
Komplekse yra baseinas. 
Papildomai mokate tik už 
elektrą. Kaina $1350. tel. 
773-983-4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

 
ADDISON

ADDISON, IL: Parduoda-
mas pilnai suremontuo-
tas namas, 4 miegamie-
ji, 3 vonios, 2.5 masinu 
garazas, erdvi virtuve su 
granitiniais stalvirsiais, 
“island”, “stainless steel” 

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047

 



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

3 
[1

36
3]

 0
1.

19
.2

02
4 

– 
0

1.
25

.2
02

4
877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

buitine technika, naujai 
perdazytas, naujas sto-
gas, naujas kondicionie-
rius. Kiana $359,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

CARPENTSVILLE

CARPENTERSVILLE, IL: 
Puikus pirkinys!, 3 mie-
gamuju, 2/5 vonios “split 
level” namas su paauk-
stintom lubomis. Nauja 
virtuve su granitiniais 
stalvirsiais, nauja buitine 
technika, murinis zidinys, 
miskingas kiemas, 2 
masinu garazas. Kaina 
$304,900, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, 
INC”

CHICAGO

CHICAGO, IL: Investicija, 
3-ju butu namas, murinis, 
siaurinej Chicago dalyje, 
kaina $639,000 skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

DARIEN

Tinley Park. Parduodamas 
4 miegamųjų, 3 vonių 
erdvus namas su įrengtu 
rūsiu. Name yra medinės 
grindys. Lauke jaukus 
dekas. Didelis kiemas. 
2-vietis garažas. Prašoma 
kaina $234,999. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM

Palos Hills. Parduodamas 
2 miegamųjų, 2 vonių 
erdvus butas prima-
te aukšte. Butas visiškai 

atnaujintas. Naujos vir-
tuvinės spintelės, graniti-
niai stalviršiai, SS buitinė 
technika.Pilnai suremon-
tuotos vonios.Yra vien-
vietis garažas. Prašoma 
kaina $149,900. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM

DES PLAINES

DES PLAINES, IL: Nauja 
konstrukcija, puiki galimy-
be tureti naujai pastatyta 
“ranch” stiliaus nama., 3 
miegamieji, plius 2 mie-
gamijei basement, 3/1 
vonios, 2600 pedu pir-
mame aukste, 2600 pedu 
irengtame basement, 9 
pedu lubos, daug papil-
domu “closets”, “luxurious 
finishes” visur, “quartz 
“stalvirsiai, 2 zonu kon-
dicionierius, sildomas 
2 masinu garazas. Ver-
tas demesio! Salia ezero 
opeka, kur galima zvejoti, 
plaukioti kanojomis, golfo 
laukai, vaiku zaidimo 
aikstele. Prasoma kaina 
$889,900, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, 
INC”

DOWNERS GROVE

ROMEOVILLE. Parduo-
damas 2 miegamųjų, 2 
vonių, su vienos mašinos 
garažu, townhousas per 
vieną aukštą. Townhou-
sas turi aukštas lubas, 
laminato grindis, lauke 
yra dekas.Viduje yra skal-
bykla, džiovykla. Į aso-
ciaciją įeina clubhouse ir 
baseinas. Tik $35 į mėnesį 
asociacijos mokestis. Pra-

šoma kaina $144.900 
Skambinti Reginai 773-
983-4461 REM

Oakbrook Terrace. Par-
duodamas 3 miegamųjų, 
1 vonios namas. Name 
yra medinės grindys ir 
židinys, įrengtas rūsys. 
Yra patio. Didelis, apaugęs 
medžiais kiemas. Prie 
namo yra 2-vietis garažas. 
Prašoma kaina $256,500. 
Skambinti Reginai, REM, 
(773)983-4461

Romeoville. Parduodamas 
3 miegamųjų, 2 vonių 
vieno aukšto namas. 
Name yra medinės grin-
dys, 2-vietis garažas. Yra 
dekas, tvora aptvertas 
kiemas. Prašoma kaina: 
$167,000. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461 REM

ELGIN

ELGIN, IL: Parduodamas 
2008 metu statybos town-
house, 2 miegamieji, plius 
loftas, 2/1 vonios, 2 masi-
nu garazas, aukstos lubos 
living room, zidinys, base-
ment. Kaina $319,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: Par-
duodamas pilnai murinis 
namas, 3 miegamieji, 1 
vonia, atskiras garazas, 
kiemas su patio ir decku. 
Kaina $249,000, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

FRANKLIN PARK, IL: Par-
duodamas 3 miegamu-
ju, 2/1 vonios townhou-
se. Pilnai suremontuotas, 
naujos medines grindys, 
nauja virtuve, auja buiti-
ne technika, naujas sto-
gas, kondicionierius, pil-
nai irengtas basementas 
su baru ir vonia. Near 
associacijos mokesciu. 
Kaina $239,000, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodams “ ranch” sti-
liaus namas, 3 miega-
mieji, 2 pilnai atnaujin-
tos vonios. Viskas naujai 
suremontuota: naiju lan-
gai, durys, grindys, nauja 
virtuve su granitiniais 
stalvirsiais, nauja buitine 
technika. Patogus susis-
iekimas. Kaina $245,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodamas 3 miegamu-
ju, 1/1 vonios townhouse, 
yra irengtas basementas. 
Kaina $199,999, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Par-
duodamas “split level” 
namas, 3 miegamieji, 2 
vonios, nauja virtuve su 
“stainless steel “ buiti-
ne technika, naujai per-



39

,,Čikagos Aidas” №
3 [1363] 01.19.2024 – 0

1.25.2024
REK

LA
M

A

(773) 616-2847

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

708-724-4000 773-254-1960

dazytas, “refisnished” 
grindys, rami vieta “cul 
de sac”, 2 masinu gara-
zas. Kaina $324,000, 
skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICGAO-
LAND BROKERS, INC”

LEMONT

Plainfield. Parduodamas 
labai erdvus taunhau-
sas su 3 miegamai-
siais, 2.1 vonios ir loftu. 
Medinės grindys, SS 
buitinė technika virtu-
vėje. Yra židinys, 2-vie-
tis garažas. Labai rami 
vieta. Mažas asociacijos 
mokestis. Prašoma kaina 
$219,900. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 
REM

LYONS

DOWNERS GROVE. Par-
duodamas vieno mie-
gamojo, vienos vonios 
butas antrame aukšte. 
Iš buto vaizdas į Doer-
hoefer parką. Virtuveje 
yra baltos spintelės. Yra 
vienos mašinos garažas. 
Į asociaciją įeina viskas 
išskyrus elektrą. Pra-
šoma kaina $109,500. 
Skambinti Reginai 773-
983-4461

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: 
Parduodams nedidelis 
3 miegamuju, 1 vonios 
namas, 2.5 masinu gara-
zas. Kaina $239,000, 
skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus 
“traditional” 3500 pedu 
namas, 4 miegamieji, 2/1 
vonios, 2 masinu garazas, 
didelis kiemas us “deck”, 
patogus susisiekimas. 
Kaina $419,000, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

PARK RIDGE

PARK RIDGE, IL: “Ranch” 
stiliaus murinis namas, 
3 miegamieji, 2 vonios, 
, irentas basement, 2 
masinu garazas, didziu-
lis kiemas, “Pelle” lan-
gai ir durys, “ open 
floor “ modelis. Kaina 
$579,000,skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, 
INC”

PLAINFIELD

Lyons. Parduodamas 3 
miegamųjų, 1.1 vonios 
plytinis namas. Namas yra 
restauruotas. Naujos vir-
tuvės spintelės, graniti-
niai stalviršiai, SS virtu-
vės prietaisai. Visur yra 
medinės grindys. Prie 
namo yra 2.5 mašinos 
garažas. Prašoma kaina 
$159,900. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 
REM

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Nau-
jai markete , 2005 metu 
statybos “ranch townhou-
se” prestiziniame “LIONS 
GATE” SUBDIVISION , 
3 miegamieji, 2 vonios, 
erdvi virtuve, graniti-
niai stalvirsiai, “stainless 
steel “ buitine technika, “ 
oversized” 2 masinu gara-
zas, privatus kiemas su 
patio. Associacija leidzia 
nuomoti. Kaina $429,900, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : Par-
duodamas erdvus 2 auk-
sto butas, 2 miegamieji, 
1 vonia, 2 parking vie-
tos, yra baseinas. Kaina 
$142,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, 
INC”

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: 
Erdvus 3 miegamuju, 2/1 
onios townhouse, 2 masi-
nu garazas, nauja sildymo 
ir saldymo sistema, geras 
susieimas, salia parko. 
Kaina $255,000, skam-
binti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

 
TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Par-
duodamas erdvus “ split 
level” namas, 3 miega-
mieji, 2/1 vonios, zidinys, 
erdvus uztvertas kiemas, 
2 masinu garazas. Kaina 
$369,900, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, 
INC”

WILLOWBROOK

Willowbrook. Parduo-
damas 2 miegamųjų, 1 
vonios butas antrame 
aukšte. Bute sudėtos lami-
nato grindys. Gali pirkti 
investuotojai, butą galima 
nuomoti. Kaina $104,900. 
Skambinti Reginai, REM, 
(773)983-4461

Boolingbrook. Parduoda-
mas 3 miegamųjų, 1.1 
vonios erdvus namas. 
Pakeista virtuvė su kvar-
ciniais stalviršiais, SS bui-
tine technika. Yra židinys. 
Laminato grindys.Yra 
garažas 3 automobiliams. 
Jaukus kiemelis. Skam-
binti Reginai, (773)983-
4461 REM



95th PRODUCE MARKETPRODUCE MARKET
STORE HOURS

Monday - Saturday
 7 am - 8 pm

Sunday     
7 am - 7 pm

Sale Dates: January 17th Thru January 23rd, 2024Sale Dates: January 17th Thru January 23rd, 2024

Ludwig
Dairy
5 Grain
Yogurt

Loumidis

Greek Coffee

Washington
Honey Crisp 

Apples

Washington
Bartlett 
Pears

99¢
Lb.

Pom 
Wonderful

Pomegranates99¢
Ea. 89¢

Lb.

Fresh

Cauliflower

$399
Lb.

Old Tyme
Yellow
American
Cheese

$599
Lb.

Butterball
Oven 
Roasted
Turkey
Breast

$429
Lb.

Beef
Ground
Chuck

$199
16 Oz.

Dutch 
Farms
Half & 
Half

$169
Lb.

Fresh
Whole
Chicken 

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS.  WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

WE ACCEPT:

7759 West 95th Street 7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

$999
16 Oz.

Parade
Iodized

Salt

Dei Fratelli
Tomato
Sauce

8 Oz.

Lb.79¢

$119
26 Oz.

2/$150

California
Romaine
Lettuce

Lb.
$129

49¢
Lb.

Fresh
Green

Dandelions

Large 
Baking

Potatoes

$549
Lb.

Fresh
Whole
Lamb
Shoulder

Fage
Total
Yogurt

4/$5150 Gr.

2/$169

Tropicana
Premium
Orange
Juice

$399
Gallon

Dutch 
Farms
2%
Milk

52 Oz.
$499

LIMIT 2 
PLEASE

$249
30 Oz.

Polski Smak
Vegetable

Salads

99¢
6 Oz.

Delicje

Fruit
Biscuits

$109
147 Gr.

$329
16 Oz.

Apollo
Thick #7

Fillo Dough

$229
250 Gr.

Balocco
Cube
Wafers

LIMIT 3 
PLEASE


	_GoBack
	_GoBack

